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I. GESTION DEL RIESGO EN SALUD
1.1 CARACTERIZACION TERRITORIAL Y DEMOGRAFICA

Ajulio 31 del afno 2024, la poblacién de UISALUD fue de 2.740 afiliados, que representan el
0,0060% de la poblacién nacional y el 0,14 17% del departamento de Santander.

Tabla |. Distribucién de los afiliados UISALUD por departamento de residencia.

Departamento de Residencia Ao 2023 % Var. Ao 2024 % Part.
Santander 2.695 -1,7% 2.650 96,7%
Cundinamarca 33 3,0% 34 1,2%
Fuera del pais 15 13,3% 17 0,6%
Antioquia 9 22,2% 11 0,4%
Boyaca 9 0,0% 9 0,3%
Valle 7 0,0% 7 0,3%
Caldas 4 0,0% 4 0,1%
Risaralda 2 0,0% 2 0,1%
Norte de Santander 2 0,0% 2 0,1%
Tolima 2 0,0% 2 0,1%
Magdalena | 0,0% 1 0,0%
Quindio | 0,0% 1 0,0%

Total general 2.780 -1,4% 2.740 100%

Fuente: Area afiliacion 2024

La mayor proporcioén de la poblacién esta ubicada en la ciudad de Bucaramanga con el 64,4%
(1.764), asi mismo, los residentes del area metropolitana de Bucaramanga son 2.621, que
corresponden al 95,7% del total de afiliados de UISALUD, quienes tienen acceso a la
Institucién Prestadora de Servicios - IPS primaria de Bucaramanga. Los afiliados residentes
en otros municipios son atendidos por la Red Universitaria de Servicios de Salud — RUSS e
IPS de la red contratada.

I.1.1  Estructura demogrdfica

La piramide poblacional de UISALUD tiene una tendencia estacionaria, se aprecia un
equilibrio entre todos los grupos de edad, consecuencia de una natalidad y mortalidad que
se mantienen sin variaciones significativas durante un periodo de tiempo largo. Esta piramide
es una clara expresién de vejez, pero aln no estable, dado que la poblacién sigue su
envejecimiento, entre otros aspectos, por la elevada esperanza de vida en esta poblacién. Es
una tipica piramide de poblacién con altos grados de desarrollo estructural y econémico.
Esta piramide se considera el paso intermedio entre la piramide progresiva y la regresiva.

(Ver figura I).
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Figura |. Piramide poblacional de UISALUD
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Fuente: Caracterizacién poblacional 2024.

A julio 31 de 2024, el 9,7% (265) de la poblacién corresponde a menores de |5 afos y el
63,4% (1.737) a mayores de 50 afnos, con tendencia a ser una poblacién envejecida,
proporcién que ha venido en aumento, puesto que al cierre del ano 201 6 estaba en el 54,8%.
La proporciéon de menores se ha mantenido, en el 2016 registraba el 9,7% (275).

I.1.2  Poblacién por grupo de edad
La poblacién de UISALUD a través del tiempo, teniendo en cuenta el periodo 2016 a 2024,
no muestra cambios en el comportamiento por proporcién en cada grupo etario. La

distribucion por sexo es mayor en las mujeres con un 51,8% (1.419).

Tabla 2. Proporcién de la poblacién por ciclo vital, UISALUD

Ano 2018 Ano 2024 (Julio)
Edad por Ciclo Vital % Var

No. % Part. No. % Part.

Primera Infancia <=5 afios) 95 3,2% -36,8% 60 2,2%

Infancia (6 a | | afios ) 157 5,3% -22,3% 122 4,5%

Adolescencia (12 a 17 afos ) 212 7,1% -13,7% 183 6,7%

Joven (18 a 28 anos ) 275 9,3% -29,1% 195 7,1%
Adulto (29 a 59 afos ) 1012 34,1% -20,9% 800 29,2%
Vejez (60 y mas afos ) 1217 41,0% 13,4% 1380 50,4%
Total general 2.968 100% -71,7% 2.740 100%

Fuente: Afiliacién — 2024
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La proporcién mas baja es dada por la poblacién menor de 5 afos con el 2,2% (60) y dentro
de este grupo, los menores de | afo - 7 afiliados (0,26%).

Los siguientes indicadores demograficos, han mostrado estabilidad a través del tiempo para
el Sistema de Salud de la Universidad Industrial de Santander:

[.1.3 Indicadores de Estructura —Demogrdfica

Tabla 3. Indicadores de estructura demogréafica Santander, Bucaramanga, UISALUD

indices Demograficos *Colombia UISALUD *Santander
Poblacién total 51,609,474 2.740 2,324,090
Poblacién Masculina 25,167,261 1,321 1,136,858
Poblacién femenina 26,442,213 1,419 1,187,232
Relacién hombres/ mujer 95,18 93,0 96
Razén ninos/mujer 29 14 27
indice de infancia 23 10 22
indice de juventud 25 12 24
indice de vejez 10 39 N
indice de envejecimiento 43 404 49
indice demografico de dependencia 48,88 92,6 47,7
indice de dependencia infantil 34,16 18,37 31,95
indice de dependencia mayores 14,72 74,2 15,75
indice de Friz 112,48 98,88 105,03

* Datos segun proyeccion DANE 2024.
Fuente: Caracterizacién poblacional 2024.

Tabla 4. Interpretacién indicadores de estructura demografica en UISALUD

indices Demograficos Interpretacion
Relacién hombres/mujer En UISALUD por cada 100 mujeres hay 93 hombres.
Razén nifos mujer En UISALUD por cada 100 mujeres en edad fértil (15-49anos) hay 14 nifios y nifas entre 0 y 4 anos.
indice de infancia En UISALUD por cada 100 personas hay 10 menores de 15 afos.
indice de juventud En UISALUD por cada 100 personas hay 12 personas entre |5 a 29 afios.
indice de vejez En UISALUD por cada 100 personas hay 39 personas mayores de 65 afios.
indice de envejecimiento En UISALUD por cada 100 personas menores de |5 afios, hay 404 personas mayores de 65 afios
indice demogrifico de En UISALUD por cada 100 personas entre los |5 a 64 afos, hay 93 personas menores de |5 afios y
dependencia mayores de 65 anos (dependientes).

indice de dependencia infantil  En UISALUD por cada 100 personas entre los 15 a 64 afios, dependen 18 menores de 15 afios.

indice de dependencia mayores En UISALUD de cada 100 personas entre los |5 a 64 afos dependen 74 personas mayores de 65 afos.

I Representa el porcentaje de poblacién de menos de 20 afos (entre 0y 19 afios), con respecto al grupo
Indice de Friz de poblacién de edades comprendidas entre los 30 y los 49 afios. Si este indice es mayor de 160, la
poblacién se considera joven, si se halla entre 60 y 160, madura, y si es menor de 60, vieja.

Fuente: Ministerio de Salud y Proteccién Social Cubo Demografico UISALUD
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1.2 CARACTERIZACION MORTALIDAD EN UISALUD

Universidad
Industrial de
Santander

Se realizé proporcién de mortalidad teniendo en cuenta la agrupacién de la lista 6/67 de la
Organizaciéon Panamericana de la Salud — OPS (Organizacién Panamericana de la Salud) /
Organizacién Mundial de la Salud - OMS (Organizacién Mundial de la Salud).

Tabla 5. Distribucion de casos de mortalidad en UISALUD.

Grand 2020 2021 2022 2023 2024
Grupos. Subgrupos s | % % | 4 | % | % | L | %
Part. Part. Part. Part. Part.
Infecciones
Condiciones respiratorias y 8 29,6% 16 59,3% 5 17,2% 2 8,0% 2 12,5%
transmisibles y otras infecciones
nutricionales Enfermedades
9% infecciosas y ,0% ,0% 4% ,0% ,0%
(12,5%) f 0 0,0% 0 0,0% I 3,4% 0 0,0% 0 0,0%
parasitarias
CE:‘;‘I*;\’/‘;:S;‘:‘:ZS 9 33,3% 4 14,8% 9 31,0% 5 20,0% 2 12,5%
Neoplasia maligna 10 37,0% [ 3,7% 9 31,0% 8 32,0% 5 31,3%
Enfermedades del
sistema genito- 0 0,0% 0 0,0% 2 6,9% 0 0,0% | 6,3%
urinario
Enfermedades © ® © © ©
Enfermedades digestivas 0 0.0% I 3,7% ! 3,4% 0 0.0% 2 12,5%
no t(rggsg?,/i:)ib'es nelﬁg;::;ﬁ;‘;fcas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 200% | 2 12,5%
Er”ef:;::tiiiis 0 0,0% [ 3,7% I 3,4% [ 4,0% I 6,3%
'Zszzrc‘:ﬁ]’f: 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% [ 4,0% 0 0,0%
Diabetes 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 8,0% 0 0,0%
fg‘:g“;:l'z 0 00% | 4 | 148% 0 0,0% I 4,0% | 6,3%
Lesiones (0%) "'f;‘:‘::arl‘:s 0 0,0% 0 0,0% [ 3,4% 0 0,0% 0 0,0%
Total 27 100% | 27 100% 29 100% 25 100% 16 100%

Fuente: Area de Afiliacién UISALUD

Con corte a agosto 26 de 2024, se han registrado |6 muertes.
v" La mediana de la edad al momento del fallecimiento estuvo en 81 afios, con una edad
minima de 63 anos, correspondiente a una anomalia congénita - Rifdn poliquistico. El
50% de los fallecidos tenia entre 76 y 90 anos.

v El 56,3% (9) de los fallecidos fueron de sexo femenino.

v’ Las enfermedades no transmisibles aportaron el 87,5% (14) de los casos y dentro de
ellas estan principalmente las neoplasias (5 casos), Enfermedades Cardiovasculares y

Condiciones Neuropsiquiatricas aportaron cada una dos casos .

v' El tipo de afiliacién de los usuarios fallecidos correspondié a: Pensionados 13 (81,3%) y,
beneficiarios 3 (18,8%)
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Segun la distribucién por ciclo de vida el 100% (16) correspondié al ciclo de vejez.
1.3 CARACTERIZACION MORBILIDAD ATENDIDA EN UISALUD

A continuacién, se presenta el comportamiento relativo y el cambio porcentual en cada
grupo de grandes causas para los afiliados a UISALUD, de acuerdo con la lista modificada
CIE 10. Lafuente de datos es el Sistema Integrado de Informacién de UISALUD, reporte de
atenciones.

Tabla 6. Morbilidad poblacién afiliada UISALUD.

Grupo 2023 Diferencia 2024
Enfermedades no transmisibles 80,49% -5,18% 75,31%
Condiciones transmisibles y nutricionales 9,85% 7,08% 16,93%
Otros Signos y sintomas 4,56% 0,11% 4,67%
Lesiones 5,02% -2,01% 3,01%
Condiciones maternas perinatales 0,08% -0,01% 0,07%
Total general 100,00% 0,00% 100,00%

Fuente: Sistema Integrado de UISALUD

El grupo de enfermedades no transmisibles (Hipertension arterial, diabetes, trastorno de los
lipidos, hipotirodismo, cancer, enfermedad musculo — esqueleticas, entre otras) sigue siendo
la principal causa de consulta con un 75,3 % y presenta un descenso de 5,18 puntos
porcentuales respecto al afo anterior, a expensas del aumento de las condiciones
transmisibles y nutricionales en 7,08 puntos porcentuales. Esta situacion es dada
principalmente por enfrentar el pico de enfermedades respiratorias, segin informa el
Instituto Nacional de Salud (INS). Este periodo se caracteriza por la circulaciéon simultanea
de varios virus respiratorios, lo que ha provocado un aumento en los casos de enfermedades
que afectan diversas partes del sistema respiratorio, desde los oidos, la nariz y la garganta,
hasta los pulmones.
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Tabla 7. Morbilidad poblacién afiliada UISALUD por ciclo vital.

Ciclo Vital Grandes Causas 2023 (SEIul D E IS 2024
Porcentuales

| - Primera infancia Condiciones maternas perinatales 0,00% 0,00% 0,00%
Condiciones transmisibles y nutricionales 0,25% 0,59% 0,84%
Enfermedades no transmisibles 1,06% -0,16% 0,90%
Lesiones 0,00% 0,06% 0,06%
Signos y sintomas mal definidos 0,00% 0,15% 0,15%
Total | - Primera infancia 1,31% 0,64% 1,95%
2 - Infancia Condiciones transmisibles y nutricionales 0,18% 0,52% 0,70%
Enfermedades no transmisibles 2,15% -0,95% 1,20%
Lesiones 0,07% -0,07% 0,00%
Signos y sintomas mal definidos 0,05% 0,10% 0,15%
Total 2 - Infancia 2,45% -0,40% 2,05%
3 - Adolescencia Condiciones transmisibles y nutricionales 0,28% 0,75% 1,03%
Enfermedades no transmisibles 5,37% -2,81% 2,56%
Lesiones 0,48% -0,34% 0,14%
Signos y sintomas mal definidos 0,13% 0,23% 0,36%
Total 3 - Adolescencia 6,27% -2,19% 4,08%
4 - Juventud Condiciones maternas perinatales 0,00% 0,00% 0,00%
Condiciones transmisibles y nutricionales 0,77% 0,27% 1,04%
Enfermedades no transmisibles 10,86% -7,45% 3,41%
Lesiones 2,68% -2,45% 0,23%
Signos y sintomas mal definidos 0,43% -0,18% 0,25%
Total 4 - Juventud 14,74% -9,80% 4,94%
5 - Adultez Condiciones maternas perinatales 0,32% -0,28% 0,04%
Condiciones transmisibles y nutricionales 2,16% 4,39% 6,55%
Enfermedades no transmisibles 27,77% -5,21% 22,56%
Lesiones 2,96% -1,88% 1,08%
Signos y sintomas mal definidos 1,20% 0,12% 1,32%
Total 5 - Adultez 34,40% -2,85% 31,55%
6 - Persona mayor Condiciones transmisibles y nutricionales 3,19% 3,56% 6,75%
Enfermedades no transmisibles 34,40% 10,32% 44 72%
Lesiones 1,98% -0,50% 1,48%
Signos y sintomas mal definidos 1,25% 1,19% 2,44%
Condiciones maternas perinatales 0,00% 0,03% 0,03%
Total 6 - Persona mayor 40,82% 14,60% 55,42%
Total, general 100,00% 0,00% 100,00%

Fuente: Sistema Integrado de Informacién UISALUD
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El comportamiento sigue siendo dado principalmente por las enfermedades no transmisibles,
se observa que la poblacién adulta y persona mayor aportaron el porcentaje mas alto en las
consultas realizadas en el primer semestre de 2024 en concordancia con la estructura
poblacional de los afiliados a UISALUD.

Tabla 8. Principales causas de atencién por subgrupo.

Cambio en
Subgrupo de Causa 2023 Puntos 2024
Porcentuales

Enf. Cardiovasculares 12,89% -0,16% 12,73%
Enf. Musculoesquelética 11,02% 1,52% 12,54%
Infecciones Respiratorias 11,20% -1,35% 9,85%
Enf.infecciosas y parasitarias 8,07% 0,77% 8,84%
Enf. de la piel 10,60% -2,17% 8,43%
Desordenes endocrinos 8,16% -0,81% 7,35%
Enf. Neuropsiquiatricas 5,85% 0,68% 6,53%
Enf. Genitourinarias 6,02% 0,23% 6,26%
Enf. Digestivas 5,79% -0,54% 5,24%
Signos y sintomas mal definidos 5,01% -0,34% 4,67%
Enf.de los 6rganos de los sentidos 3,87% 0,68% 4,55%
Otras 11,52% 1,47% 12,99%
Total 100,00% 0,00% 100,00%

Fuente: Sistema Integrado de UISALUD

En la anterior tabla, se encuentran las |0 principales causas de atencién en la poblacién de
UISALUD por subgrupo, que aportan mas del 80% de las atenciones. El primer lugar es dado
por las Enfermedades Cardiovasculares con el 12,73%, en segundo lugar,
Musculoesqueléticas con el 12,54%, y en tercer lugar se encuentran las Infecciones
respiratorias con el 9,85%.

Tabla 9. Morbilidad Trazadora con mayor porcentaje.

Indicador Colombia Ano 2024
Prevalencia de Hipertension Arterial - HTA, en personas de 18 a 69 afos 9,64% 10,7%
Prevalencia de Diabetes Mellitus — DM, en personas de 18 a 69 afos 3,11% 3,2%

Fuente: UISALUD, 2024

En cuanto a la morbilidad trazadora, en UISALUD se identificaron los afiliados con
hipertensién y diabetes como prioridad: A corte de julio 31 de 2024 la poblacién entre 18y
69 afios (n=1.027) registra 33 pacientes diabéticos y | 10 hipertensos. Siendo la prevalencia
de 10,7 hipertensos y 3,2 Diabéticos por cada 100 afiliados.

En Colombia, la Cuenta de Alto Costo, estimé una prevalencia del 9,64% para la HTA y del
3,1 1% para la DM (https://cuentadealtocosto.org/erc/ - consultado 2024-02-23).
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1.4 MORBILIDAD POR ENFERMEDADES DE ALTO COSTO

Se definen como enfermedades “Catastréficas o de Alto Costo” aquellas que representan
una alta complejidad técnica en su manejo, alto costo, baja ocurrencia y bajo “costo -
efectividad” en su tratamiento. Los tratamientos realizados a los pacientes son
fundamentados en las guias de practica clinica, asi como en la tecnologia médica o terapéutica
disponible. Dentro de las enfermedades de alto costo, en UISALUD el cancer es la patologia
que aporta el mayor porcentaje de la facturaciéon durante la vigencia.

Se realizé el andlisis del costo medico asistencial en el 5% (137) de los afiliados, quienes
consumieron el 47,1% del costo del periodo enero a julio de 2024 ($5.992,1 millones),
tomando en consideracién los medicamentos dispensados ($4.442,2 millones) y la ejecucién
de los servicios médico asistenciales de la red de prestadores ($8.267,8 millones), para un
costo total de $12.710 millones. Los costos incluidos en el anlisis estuvieron en un rango

entre $15 a $300 millones caso paciente.

Tabla 10. Distribucién del gasto total por diagnéstico UISALUD 2024

6 . Promedio
Diagnésticos Agrupados por Capitulo' AﬁI'i: dos % Part. Pror:::;o de (Mi(I:iZ:';os $) % ?ﬁ: tgrsm por paciente
(Millones $)

Tumores [neoplasias] (C00-D48) 38 27,7% 73,5 $2.034,4 34,0% $53,5
Enfermedades del sistema circulatorio (100-199) 21 15,3% 78,9 $993,8 16,6% $47,3
Enfermedades del sistema nervioso (G00-G99) 13 9,5% 72,2 $503,9 8,4% $ 38,8
Enfermedades del sistema digestivo (K00-K93) 3 2,2% 67,7 $409,1 6,8% $136,4
Enfermedades del sistema respiratorio (J00-J99) 7 5,1% 75 $348,8 5,8% $ 49,8
Traumatismos, envenenamiento y algunas otras o o
consecuencias de causas externas (S00-T98) ? 6.6% 68.3 $3263 >4% $36,3
Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido o o
conjuntivo (M00-M99) 14 10,2% 66,5 $289,2 4,8% $20,7
fgégn:?‘;e(;])ades endocrinas, nutricionales y metabdlicas 10 73% 69.9 $280,6 4.7% $28.|
Enfermedades del sistema genitourinario (N00-N99) 9 6,6% 70,1 $278,7 4,7% $31,0
g;%;tas enfermedades infecciosas y parasitarias (A0O- 3 2.2% 733 $197.5 3.3% $65.8
Enf. de la piel y del tejido subcutaneo (L00-L99) 6 4,4% 55,7 $ 135,1 2,3% $225
Malformaciones congénitas, deformidades y anomalias o o
cromosémicas (Q00-Q99) | 0,7% 63 $100,5 1,7% $100,5
Trastornos mentales y del comportamiento (FO0-F99) | 0,7% 64 $49,5 0,8% $49,5
Enfermedades del ojo y sus anexos (H00-H59) | 0,7% 87 $254 0,4% $254
Enfermedades de la sangre y de los 6rganos
hematopoyéticos, y ciertos trastornos que afectan el | 0,7% 63 $19,4 0,3% $19,4
mecanismo de la inmunidad (D50-D89)
El 5% de la poblaciéon consume el 47,1% o -
(Facturado Medicamentos y Médico Asistencial) il s i/ DR 100% DA

Fuente: Sistema de Informacién UISALUD, 2024

! En ésta columna, en el paréntesis se identifican los c6digos internacionales de enfermedad — CIE 10.
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Se destaca que las neoplasias representan la contribucién principal al costo
priorizado, alcanzando un 34% del total, con 38 afiliados. Las principales patologias
de este grupo incluyen tumores malignos de préstata, mama, colon, vejiga, tumores
de cabeza y cuello, y hematolégicos.

En segundo lugar, se encuentran las enfermedades del sistema circulatorio, con una
participacién del 16,6% del costo priorizado, afectando a 21 afiliados. Este grupo
incluye diagnésticos como secuelas de accidente cerebrovascular, enfermedad
cardiovascular, insuficiencia cardiaca congestiva y seguimiento post-trasplante
cardiaco.

El tercer grupo mas costoso corresponde a las enfermedades del sistema nervioso,
que representan el 8,4% del costo priorizado, con |3 afiliados. Las patologias
principales en este grupo incluyen encefalopatia, enfermedades neurolégicas
degenerativas, epilepsia y esclerosis multiple.

Las enfermedades del sistema digestivo ocupan el cuarto lugar, con un 6,8% del costo
priorizado, aunque solo afectan a 3 afiliados. La patologia mas representativa en este
grupo es la obstruccién y perforacién intestinal, que genera el mayor costo promedio
por paciente.

En quinto lugar estan las enfermedades del sistema respiratorio, con un 5,8% del
costo priorizado, y 7 afiliados. Las patologias incluidas en este grupo son la
Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crénica (EPOC) y neumonia.

En sexto lugar, los traumatismos, envenenamientos y algunas otras consecuencias de
causas externas representan el 5,4% del costo priorizado, con 9 afiliados. Las
patologias en este grupo incluyen fracturas de columna y fémur, entre otras.

El séptimo grupo esta conformado por las enfermedades del sistema osteomuscular
y del tejido conjuntivo, que aportan un 4,8% del costo total, afectando a 14 afiliados.
Se incluyen artritis, reemplazos articulares y otras enfermedades reumaticas.

Las enfermedades endocrinas, nutricionales y metabdlicas ocupan el octavo lugar,
con un 4,7% del costo priorizado, distribuido entre 10 afiliados. Este grupo incluye
condiciones como la diabetes mellitus, trastornos tiroideos y obesidad debida a
exceso de calorias.

El noveno grupo lo constituyen las enfermedades del sistema genitourinario, con un
4,7% del costo, afectando a 9 afiliados. Este grupo incluye patologias como
insuficiencia renal crénica, enfermedades de la préstata y trastornos urolégicos.

En décimo lugar, ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias representan el 3,3%

del costo, aunque afectan solo a 3 afiliados. Estas incluyen infecciones como hepatitis
C, tuberculosis e infeccidon bacteriana.
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¢ Las enfermedades de la piel y del tejido subcutaneo representan el 2,3% del costo,
con 6 afiliados afectados. Estas incluyen patologias como psoriasis y dermatitis
atépica y no especificada.

e Las malformaciones congénitas, deformidades y anomalias cromosémicas
constituyen el 1,7% del costo total, con un solo afiliado, lo que refleja la naturaleza
costosa y compleja de tratar estas condiciones por riiién poliquistico.

¢ En el pendltimo lugar se encuentran los trastornos mentales y del comportamiento,
que aportan un 0,8% del costo total, con un afiliado afectado, con diagnéstico de

trastorno obsesivo compulsivo.

¢ Finalmente, las enfermedades del ojo y sus anexos representan el 0,4% del costo,
con un solo afiliado. Esta categoria incluye oclusiones vasculares retinianas que
requieren intervencién quirdrgica o tratamiento especializado.

El analisis general muestra que el 5% de la poblacién consume el 47,1% del gasto total en
medicamentos y atencién médico-asistencial, lo que refleja la alta concentracién de costos
en un pequeno grupo de pacientes con patologias complejas y crénicas.

Este analisis proporciona una visién detallada de cémo se distribuye el costo en funcién de
diferentes patologias, permitiendo identificar areas de enfoque para optimizar la asignacién
de recursos y mejorar la eficiencia en la atencién médica.

A continuacién, se presenta la distribucién del gasto en salud por ciclo vital, el cual es un
indicador clave para entender como se asignan los recursos en funcién de la edad de los
pacientes. En 2024, UISALUD ha registrado un gasto significativo en la atencién de
enfermedades que afectan principalmente a las personas mayores, lo que refleja las
necesidades y desafios de salud en esta poblacion.

Tabla | I. Distribucién del gasto total por diagnéstico UISALUD 2024

Ciclo Vital Afiliados % Part. (Mﬁz:; $ % Part.
Vejez (60 y mas afios) 18 86,1% $5.159,6 86,1%
Adulto (29 a 59 anos) 16 11,7% $681,3 11,4%
Joven (18 a 28 afios) 2 1,5% $132,7 2,2%
Adolescencia (12 a |17 anos) | 0,7% $18,5 0,3%
Total general 137 100% $5.992,1 100%

Fuente: Sistema de Informacién UISALUD, 2024

La vejez representa la mayor proporcién del gasto total en salud, con un 86,1%. Este alto
porcentaje refleja la alta incidencia de enfermedades crénicas y degenerativas en esta etapa
de la vida, como enfermedades cardiovasculares, cancer y enfermedades respiratorias
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croénicas. El elevado costo también puede ser atribuible a la necesidad de tratamientos
prolongados y a la mayor complejidad de la atencién médica en los pacientes mayores.

Los adultos contribuyen con el 11,4% del gasto total. Aunque este grupo incluye una
poblacién activa y generalmente mas saludable, también es cuando comienzan a manifestarse
enfermedades crénicas como hipertension, diabetes y problemas musculoesqueléticos, lo
que explica su participacion significativa en los costos.

El grupo joven representa el 2,2% del gasto total. Los costos en esta etapa suelen ser
menores, reflejando una menor incidencia de enfermedades croénicas. Sin embargo, aporta
al costo priorizado por concentrarse en dos afiliados con diagnéstico de dermatitis atépica y
epilepsia.

La adolescencia tiene la menor participacién en el gasto total, con solo el 0,3%. Los costos
en esta etapa estan asociados a un afiliado con diagnéstico de luxacién recidivante de la
rétula. Esta baja participacion refleja una menor necesidad de atencién médica compleja en
comparacién con otras etapas de la vida.

A continuacién se presenta el grupo de afiliados con diagnéstico de cancer, quienes se
encuentran en seguimiento interdisciplinario.

Tabla 12. Casos de cancer en UISALUD (Prevalencia) — 2024

Diagnéstico \ Casos \ % Part
Tumor maligno de la prostata ‘ 37 ‘ 21,9%
Tumor maligno de la mama de la mujer ‘ 35 ‘ 20,7%
Tumor maligno del tiroides y de otras gldndulas endocrinas ‘ 18 ‘ 10,7%
Tumor maligno del colon, de la unién rectosigmoidea, recto y ano ‘ 16 ‘ 9,5%
Demas tumores malignos del tejido linfatico, hematopoyéticos ‘ 11 ‘ 6,5%
Tumores malignos del labio, de la cavidad bucal y de la faringe ‘ 8 ‘ 4,7%
Tumores: in situ, benignos y de comportamiento incierto. ‘ 8 ‘ 4,7%
Todos los demés tumores malignos de los 6rganos urinarios ‘ 7 ‘ 4,1%
Melanoma y otros tumores malignos de la piel ‘ 5 ‘ 3,0%
Tumor maligno de la vejiga urinaria ‘ 5 ‘ 3,0%
Otros 19 | 112%
Total . 169 | 100,0%

Fuente: UISALUD, 2024

La Unidad cuenta con el Programa Integral a Pacientes con Cancer. A corte de la vigencia,
el nimero de afiliados con diagnéstico de cancer es 169, quienes se encuentran en
seguimiento por el equipo interdisciplinario de UISALUD. De ellos el 21,9% es aportado
por tumor maligno de préstata, seguido por el 20,7% de mama y en tercer lugar el tumor
maligno de tiroides con el 10,7%.
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Tabla 13. Casos Incidentes de cancer en UISALUD, 2024

Diagnéstico Casos % Part.

Tumor maligno de la mama de la mujer 4 25,00%
Demas tumores malignos del tejido linfatico, hematopoyéticos. 3 18,75%
Tumor maligno del colon, de la unién rectosigmoidea, recto y ano 2 12,50%
Tumor maligno del tiroides y de otras glandulas endocrinas 2 12,50%
Tumor maligno del ovario | 6,25%
Todos los demas tumores malignos de los érganos urinarios I 6,25%
Tumores malignos del labio, de la cavidad bucal y de la faringe | 6,25%
Tumor maligno de la préstata I 6,25%
Tumor maligno de la vejiga urinaria I 6,25%
I 6,25%

Tumores malignos de sitios mal definidos y secundarios
Total general 16 100%
Fuente: UISALUD, 2024

Durante el afio 2023 se registraron 20 casos incidentes de cancer y al cierre del mes de julio
del ano 2024, se han diagnosticado |6 casos. El cancer de mama contintia ocupando el primer
lugar con el 25% de los casos incidentes, seguido de tumores malignos del tejido linfatico con
el 18,75% de los casos.

1.5 INCAPACIDADES

El analisis de las incapacidades laborales es un componente crucial para evaluar las principales
causas que afectan a la poblacion laboralmente activa afiliada a UISALUD. En el presente
informe se examinan los datos correspondientes a lo corrido del afio 2024 (corte 26 de
agosto de 2024), con el fin de identificar su impacto en términos de dias de ausencia y el
numero de trabajadores afectados. Esta informacién es esencial para disefar estrategias de
intervencion que mejoren la calidad de vida de los empleados y optimicen los recursos
destinados a la atencién de salud en la organizacién. El informe también ofrece una visién
detallada de cémo las diferentes categorias de incapacidad, como la enfermedad comun, los
eventos laborales, y las licencias de maternidad o paternidad, afectan a la poblacién
trabajadora, permitiendo asi un enfoque mas preciso en la prevencién y manejo de las
mismas.

Tabla 14.Incapacidades segln clasificacién, dias y afiliados.

Tipo incapacidad # % Dias % Afiliados %
Enfermedad comun 828 97,6% 3445 87,5% 200 97,6%
Licencia (maternidad /paternidad) 8 0,9% 424 10,8% 2 1,0%
Evento Laboral 12 1,4% 67 1,7% 3 1,5%

Total 848 100% 3936 100% 205 100%

Fuente: UISALUD, 2024
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Con corte a agosto 26 de 2024, se han generado 848 incapacidades, de las cuales, el 97,6%
fueron de origen comun.

A continuacién, se presenta el analisis comparativo entre los afios 2023 y 2024, sobre las
incapacidades generadas por enfermedad comun en UISALUD, incluyendo el nimero de

incapacidades, usuarios afectados, dias totales de incapacidad, y los costos asociados.

Tabla 15. Promedio dias y valor de las incapacidades UISALUD — enfermedad Comun

Concepto 2023 % Var 2024
N° Incapacidades 685 20,9% 828
N° Usuarios 263 -24,0% 200
N° Dias 3.370 2,2% 3.445
Promedio dias por usuario 12,8 34,3% 17,2
Promedio del costo por usuario (millones) 1,8 50,0% 2,7

Fuente: UISALUD, 2024

Se observa un incremento del 20,9% en el nimero de incapacidades por enfermedad
comun, el cual puede estar relacionado con el mayor nimero de eventos durante el periodo,
asi como cambios en las condiciones de salud, y edad de la poblacion afiliada que contribuyen
al incremento de enfermedades de origen comun.

Aunque el nimero total de incapacidades aumentd, el nimero de usuarios afectados
disminuyé en un 24%. Esto indica que, en 2024, menos usuarios generaron un mayor
numero de incapacidades, lo que sugiere un patréon de repeticién o recurrencia de
incapacidades en un grupo mas reducido de usuarios.

En cuanto al ndmero total de dias de incapacidad aumenté ligeramente en un 2,2% vy el
promedio de dias de incapacidad por usuario experimenté un aumento del 34,3%. Este
aumento indica que las incapacidades en 2024 fueron mas prolongadas en comparacién con
2023, lo que podria estar relacionado con una mayor severidad de las enfermedades
comunes, o un mayor tiempo de recuperacién. Asi como los trabajadores que vienen con
incapacidades prolongadas dadas sus condiciones de salud crénicas y proceso de calificacién
de pérdida de capacidad laboral. Actualmente hay 3 afiliados en proceso de calificacién de
invalidez por patologias psiquiatricas.

En concordancia con lo anterior, el costo promedio por usuario también registré un aumento

notable del 50%, el cual esta vinculado a la mayor duracién de las incapacidades, y al ingreso
base de liquidacion de los trabajadores incapacitados.
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Al revisar la distribucién del nimero de dias de incapacidad, por tipo de afiliado segtn su
clasificacion como trabajador activo, se encontré que el 56,6% corresponde a
administrativos y el 43,4% restante a profesores.

Figura 3.Porcentaje de nimero de incapacidades agrupadas por dias.
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Fuente: UISALUD, 2024
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En cuanto a la distribuciéon del nimero de incapacidades segln la duracion de esta, se
agruparon en cinco rangos: entre | y 2 dias; 3 a 30 dias, 31 a 90 dias, 91 a 180 dias y mayores
a 180 dias. Al llegar a los 180 dias, estos afiliados pasaron a ser cubiertos por la respectiva
Administradora de Fondos de Pensiones y continuaron con el proceso de calificacién de
pérdida de capacidad laboral.

Se calculé que la mayor proporcién esté en el rango de | y 2 dias (48%)), el cual es asumido
por la Universidad, seguido por el rango de 3 a 30 dias (46%).

En la siguiente tabla se presenta un desglose de los dias de incapacidad laboral en UISALUD,
durante el ano 2024, clasificados segun las principales causas de enfermedad. Se identifican
cinco grupos principales que contribuyen al total de dias de incapacidad, cada uno con un
impacto distinto en la productividad laboral y el bienestar de los afiliados.

Tabla 16. Causa agrupada de la incapacidad segiin nimero de dias.

Grupo por Evento Comin Dias %
Enfermedades no trasmisible 1.945 56,5%
Condiciones transmisibles y nutricionales 783 22,7%
Lesiones 628 18,2%
Signos y sintomas mal definidos 80 2,3%
Condiciones materno perinatales 9 0,3%

Total 3.445 100%

Fuente: UISALUD, 2024

Las enfermedades no transmisibles son la principal causa de dias de incapacidad,
representando mas de la mitad del total de dias registrados (56,5%). Dentro de este grupo,
las enfermedades mas comunes que contribuyen a las incapacidades incluyen hipertensién
arterial, diabetes mellitus, y enfermedades cardiovasculares. Estas patologias que suelen ser
crénicas, demandan una atencién médica constante y pueden generar incapacidades
prolongadas, impactando significativamente en la capacidad laboral de los afiliados.

En segundo lugar se encuentran las condiciones transmisibles y nutricionales. Este grupo
incluye principalemente enfermedades transmisibles como la influenza y otras infecciones
respiratorias, que han mostrado un aumento significativo en los dltimos afnos, posiblemente
debido a la circulacién simultanea de varios virus respiratorios. Las enfermedades
transmisibles tienden a generar incapacidades de corta duracién, pero con alta incidencia, lo
que explica su considerable participacion en el total de dias de incapacidad.

Las lesiones se encuentran en tercer lugar, incluyen principalmente fracturas, y otras formas
de trauma fisico y constituyen un 18,2% de los dias de incapacidad. Aunque menos
frecuentes que las enfermedades no transmisibles, las lesiones suelen requerir periodos de
recuperaciéon prolongados, especialmente en casos de cirugias o rehabilitacion fisica. Este
aspecto es insumo para establecer programas de prevencidn de accidentes y la promocién
de la seguridad en las diferentes actividades de la vida diaria.
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El grupo de signos y sintomas mal definidos, en cuarto lugar, abarca sintomas inespecificos
que no se han clasificado bajo un diagnéstico especifico, como fatiga, dolor crénico o
malestar general. Aunque representan un pequefo porcentaje del total de dias de
incapacidad (2,3%), pueden ser indicadores de enfermedades subyacentes no
diagnosticadas, lo que sugiere la necesidad de evaluaciones médicas mas detalladas para
identificar y tratar adecuadamente la causa subyacente.

En quinto lugar, las condiciones materno perinatales, que incluyen complicaciones durante
el embarazo y el postparto, generan una cantidad minima de dias de incapacidad (0,3%).
Este bajo porcentaje refleja el hecho de que este grupo afecta a una proporcién menor de la
poblacién trabajadora, sin embargo, en la Unidad se asegura el cuidado adecuado durante
estos periodos para minimizar riesgos tanto para la madre como para el bebé.

2. EJECUCION PRESUPUESTAL A JULIO 31 DE 2024

A contiuacion se presenta la ejecucion presupuestal de ingresos y gastos del capitulo
independiente Fondo UISALUD, mediante el cual se ejerce control contable y presupuestal
sobre los recursos del sistema de salud universitario, segin lo establecido en el Acuerdo del
Consejo Superior N° 001 de 2019 y con corte al 31 de julio de la presente vigencia.

El Presupuesto de Ingresos, gastos de funcionamiento e inversiéon para el Fondo 12 —
UISALUD, para la vigencia 2024, fue aprobado por el Consejo Superior de la UIS, mediante
Acuerdo N°086 de diciembre |5 de 2023, por valor de $31.180,| millones, como capitulo
independiente al Presupuesto General de la UIS y durante el ano 2024, ha sido adicionado
en $4.389,4 millones, por concepto de saldo fiscal y liquidaciéon de reservas de la vigencia
2023, mayor recaudo en aportes al Plan de Beneficios de independientes y segundos
empleadores afno 2024, y mayor recaudo en rendimientos financieros del Fondo de Reserva
Recursos UIS; dando como resultado un presupuesto definitivo de $35.569,6 millones, el
cual se distribuye en cinco fondos asi:

Fondo 9701 Asegurador $23.143,9 millones
Fondo 9702 Prestador $ 5.279,6 millones
Fondo 9703 Alto Costo y Promocién y Prevenciéon $ 3.041,4 millones
Fondo 9704 Reserva Recursos UIS $ 1.967,0 millones
Fondo 9705 Reserva Recursos Propios $ 2.137,7 millones
Total $35.569,6 millones

2.1 EJECUCION DE INGRESOS

Los ingresos del Fondo UISALUD corresponden a los aportes obligatorios y adicionales
voluntarios que realizan la universidad y los afiliados al sistema de seguridad social en salud
de la misma. También incluyen los rendimientos financieros generados por el manejo de los
excedentes temporales de liquidez y los rendimientos de los recursos del fondo de reserva;
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asi como otras rentas propias. La Tabla |7 presenta la ejecucion presupuestal de ingresos del

Fondo UISALUD al 31 de julio de 2024.

Tabla |17 Ejecucién de Ingresos Fondo 12 UISALUD, julio 31 de 2024

PRESUPUESTO EJECUTADO A JULIO

VAR%

PRESUPUESTO EJECUTADO A JULIO

cOPIGO CONCERTO REESULJO 3I1E/.12:(2::LTADO % | Ejec. | PRESUPTO SLTE(Z:ZTADO %
DEFINITIVO EJEC. ) DEFINITIVO EJEC.
1 INGRESOS CORRIENTES 22.200.167.534 | 12.992.582.792 | 58,5% 19,5% | 24.442.996.470 | 15.527.486.608 | 63,5%
12 VENTA DE SERVICIOS 22.200.167.534 | 12.851.690.174 | 57,9% 19,2% | 24.442.996.470 | 15.324.218.672 | 62,7%
122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD | 21.987.803.304 | 12.532.048.608 | 57,0% 19,1% | 24.195.567.040 | 14.926.430.743 | 61,7%
122020 OTROS SERVICIOS 212.364.230 319.641.566 | 150,5% | 24,4% 247.429.430 397.787.929 | 160,8%
12202097 | Recobros ARL 6.368.000 0| 0,0% - 7.004.800 0| 0,0%
12202098 | Servicio Red Universitaria 205.996.230 117.816.273 | 57,2% | 108,6% 240.424.630 245.790.388 | 102,2%
12202099 | Otros Servicios 0 201.825.293 - -24,7% 0 151.997.541 -
13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 140.892.618 - 44,3% 0 203.267.936 -
13101030 | Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 100.318.823 - 26,2% 0 126.558.426 -
13101040 | Descuentos en Clinicas 0 40.298.288 - 82,0% 0 73.324.531 -
13101080 | Otros Descuentos Financieros 0 275.507 - 1128,6% 0 3.384.979 -
2 RECURSOS DEL CAPITAL 13.198.738.095 | 11.342.123.249 | 85,9% -10,7% | 11.126.583.236 | 10.124.208.941 | 91,0%
22 OTROS RECURSOS BALANCE 7.652.845.459 | 7.412.376.888 | 96,9% -16,1% 6.217.595.413 | 6.217.595.413 | 100,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 5.545.892.636 | 3.847.819.317 | 69,4% -1,4% 4.908.987.823 | 3.792.416.324 | 77,3%
25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 0 81.927.044 - 39,4% 0 114.197.204 -
TOTAL INGRESOS 35.398.905.629 | 24.334.706.041 | 68,7% 5,4% 35.569.579.706 | 25.651.695.549 | 72,1%

* Incluye saldo fiscal.

Fuente: Divisién Financiera — Presupuesto UIS, 2024

Al finalizar el mes de julio de 2024, el presupuesto de ingresos de la Unidad, registré una
ejecucion del 72,1% ($25.651,7 millones), que comparado con el mismo periodo del afio
2023, presenta un incremento del 5,4%, en el valor ejecutado.

Los principales rubros que componen el presupuesto de Ingresos son: Ingresos corrientes y

recursos de capital:

— INGRESOS CORRIENTES:

Comprende el recaudo de aportes para salud que realiza la Universidad, empleados y
pensionados afiliados a UISALUD, ingresos por concepto de cuotas asistenciales,
afiliaciones, servicios prestados a los usuarios de la Red Universitaria de Servicios de
Salud-RUSS, recobros a la Administradora de Riesgos Laborales ARL, descuentos
financieros, y los ingresos por concepto de aportes adicionales de independientes y
segundos empleadores (En el marco del paragrafo del articulo 165 de la Ley 2294 de
2023, por el cual se expide El Plan Nacional de Desarrollo 2022- 2026 "Colombia
Potencia Mundial de la Vida” son transferidos directamente a UISALUD desde el dltimo
trimestre del ano 2023).
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Por concepto de aportes adicionales de independientes y segundos empleadores al 31
de julio / 24, se han recibido $676 millones.

Una vez entro en vigencia la citada Ley 2294 de 2023, la Unidad comenzé a recibir
aportes de salud por parte de afiliados — beneficiarios, en algunos casos por actividades
ocasionales, sin embargo, dada la normativa aplicable y el reglamento de UISALUD, un
beneficiario no puede cotizar a seguridad social en UISALUD, pues no ostenta las
condiciones de relacién laboral estrictas, por lo tanto, estos recursos son registrados en
el rubro presupuestal de otros ingresos, a la espera de recibir directrices de la Entidad
encargada responsable.

En lo que corresponde al rubro de venta de servicios de salud, se evidencia una variacién
del 19,1% con respecto al mismo periodo del ano anterior, este porcentaje es
consecuente con el incremento del Salario Minimo Mensual Legal Vigente - SMMLYV del
afo 2024 (12,07%) y los aportes adicionales recibidos por segundos empleadores e
independientes.

Es importante resaltar, que en el rubro Otros Servicios se han ejecutado $152 millones,
por concepto de aportes trasladados por COLPENSIONES, de personas que no son
afiliadas a la Unidad y que en varios casos no residen en Bucaramanga. No obstante las
tutelas y requerimientos judiciales COLPENSIONES no ha realizado los correctivos en
sus sistemas de informacién y continua trasladando los aportes en forma errada. Estos
recursos no hacian parte de los ingresos efectivos de la Unidad, en tal sentido, desde el
area contable en el mes de abril/2024, se realizé el ajuste en el sistema de informacién,
a efectos de no registrar en presupuesto estos ingresos, haciendo la devolucién del
dinero como una operacién de tesoreria

Otra situaciéon que se presenta, es que no giran los aportes de personas que si estan
afiliadas a la Unidad, por lo tanto, después de un sinnimero de oficios radicados como
derechos de peticién, ante la no respuesta de COLPENSIONES y de acuerdo al manual
de cartera y la potestad que tiene la Universidad de establecer medidas de cobro
coactivo, se dictaron por parte de la vicerrectoria administrativa de la UIS, resoluciones
de reconocimiento de deuda y cobro coactivo por un valor total de $273,7 millones de
los cuales a la fecha se ha recibido un abono por $24,4 millones. En reunién realizada
durante el mes de mayo/24, entre la Subdirectora Administrativa y Financieray la Asesora
Juridica de la Unidad, con la persona encargada del area de pensiones de
COLPENSIONES, se llegaron a algunos acuerdos y se definié entre otras condiciones,
que previo al traslado de los aportes por parte de ellos, se hara una validacién mensual
de la base de datos de UISALUD, evitando asi los errores que se vienen presentando.

Se destaca el aumento en los recursos recibidos por servicios prestados a la Red

Universitaria de Servicios de Salud — RUSS (108,6%), lo cual obedece al estricto
cumplimiento del Manual de Cartera de la Universidad Industrial de Santander.
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RECURSOS DE CAPITAL:

En otros recursos de balance, se evidencian las adiciones realizadas al presupuesto por
valor de $3.840,2 millones, por concepto de saldo fiscal y liquidacién de reservas de la
vigencia 2023, este ultimo proceso realizado de manera rigurosa y que permitié conciliar
los contratos de reserva. Asi mismo, se han realizado adiciones por mayor recaudo en
aportes al Plan de Beneficios de independientes y segundos empleadores afo 2024 por
valor de $332 millones, y mayor recaudo en rendimientos financieros del Fondo de
Reserva Recursos UIS por valor de $217,2 millones. Teniendo en cuenta lo anterior, el
total de adiciones registradas a julio 31/24 es $4.389,4 millones.

A cierre del mes de julio de 2024, se han registrado en el Fondo Presupuestal 12 —
UISALUD, rendimientos financieros por valor de $3.792,4 millones (77,3%), cifra que se
encuentra por encima del valor presupuestado para el periodo. Al comparar el valor
ejecutado, frente al mismo periodo del afo anterior, se evidencia un descenso del |,4%,
teniendo en cuenta la disminucién en las tasas de interés y que los rendimientos no se
ejecutan por doceavas partes, sino en el momento del recaudo.

Asi mismo, se han registrado otros recursos de capital (ingresos de vigencias anteriores
- afio 2023), por recaudo facturacién de aportes al Plan Adicional de Beneficios a
pensionados y servicios médico asistenciales prestados a usuarios de la Red Universitaria
de Servicios de Salud —RUSS, asi como reintegros. A julio 31/24, éste rubro presenté
una ejecucién presupuestal de $114,2 millones.

A continuacion se presenta la ejecucidn presupuestal de ingresos para cada uno de los fondos
de UISALUD:
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2.1.1

Ejecucién de Ingresos Fondo 9701 Asegurador

Tabla 18 Ejecuciéon de Ingresos Fondo 9701 Asegurador

CODIGO

CONCEPTO

INGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR

APROBADO | REDUGGIONES | DEFINTIVO | EJECUTADO | %
1 INGRESOS CORRIENTES 17.560.125.890 232.600.000 | 17.792.725.890 | 11.362.358.699 | 63,9%
12 VENTA DE SERVICIOS 17.560.125.890 232.600.000 | 17.792.725.890 | 11.216.441.043 | 63,0%
122030 | VENTA DE SERVICIOS UISALUD 17.312.696.460 232.600.000 | 17.545.296.460 | 10.818.653.114 | 61,7%
122020 | OTROS SERVICIOS 247.429.430 0| 247.429.430| 397.787.929 | 160,8%
12202097 | Recobros ARL 7.004.800 0 7.004.800 0| 0,0%
12202098 | Servicio Red Universitaria 240.424.630 0| 240.424.630 | 245.790.388 | 102,2%
12202099 | Otros Servicios 0 0 0 151.997.541 -
13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 0| 145.917.656| -
13101030 | Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 120.283.609 -
13101040 | Descuentos en Clinicas 0 0 0 22.249.068 -
13101080 | Otros Descuentos Financieros 0 0 0 3.384.979 -
2 RECURSOS DEL CAPITAL 2.220.507.430 |  3.130.632.366 | 5.351.139.796 | 4.652.331.900 | 86,9%
22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 770.000.000 |  3.130.632.366 | 3.900.632.366 | 3.900.632.366 | 100,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1.450.507.430 0| 1.450.507.430 | 637.502.330 | 44,0%
25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0| 114.197.204| -
TOTAL INGRESOS 19.780.633.320 |  3.363.232.366 | 23.143.865.686 | 16.014.690.600 | 69,2%
Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024
El Fondo 9701 Asegurador, alcanzé una ejecucién presupuestal del 69,2% ($16.014,7
millones), encontrandose por encima de lo presupuestado para este periodo del afo
(58,3%).
2.1.2  Ejecucién de Ingresos Fondo 9702 Prestador
Tabla 19 Ejecucién de Ingresos Fondo 9702 Prestador
) INGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR
CODIGO CONCEPTO
APROBADO | REDUCCIONES | DEFINITIVG | EJECUTADO | %
1 INGRESOS CORRIENTES 3.865.153.010 99.400.000 | 3.964.553.010 | 2.523.985.989 | 63,7%
12 VENTA DE SERVICIOS 3.865.153.010 99.400.000 | 3.964.553.010 | 2.523.985.989 | 63,7%
122030 | VENTA DE SERVICIOS UISALUD 3.865.153.010 99.400.000 | 3.964.553.010 | 2.523.985.989 | 63,7%
2 RECURSOS DEL CAPITAL 646.812.440 668.232.712 | 1.315.045.152 | 1.316.086.219 | 100,1%
22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 646.812.440 668.232.712 | 1.315.045.152 | 1.315.045.152 | 100,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 0 0 1.041.067 | -
TOTAL INGRESOS 4.511.965.450 767.632.712 | 5.279.598.162 | 3.840.072.208 | 72,7%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024
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Este fondo, presenta una ejecucién presupuestal del 72,7% ($3.840,1
encontrandose por encima de lo presupuestado para éste periodo del afio (58,3%).

2.1.3 Ejecucién de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocién y Prevencién

millones),

Tabla 20 Ejecucién de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocién y Prevencién

INGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCION Y PREVENCION

o e APROBADO | REDUCGIONES | DEFINTIVG | EJECUTARO | %
1 INGRESOS CORRIENTES 0 0 0| 57.350.280| -
13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 0| 57.350.280| -
13101030 | Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 6.274.817 -
13101040 | Descuentos en Clinicas 0 0 0 51.075.463 -
2 RECURSOS DEL CAPITAL 3.000.000.000 41.361.095 | 3.041.361.095 | 2.359.080.420 | 77,6%
22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL |  960.556.800 41.361.095 | 1.001.917.895 | 1.001.917.895 | 100,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2.039.443.200 0| 2.039.443.200 | 1.357.162.525 | 66,5%
TOTAL INGRESOS 3.000.000.000 41.361.005 | 3.041.361.095 | 3.216.430.700 | 105,8%
Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024
Este fondo se financia con el 50% de los rendimientos financieros de los portafolios de
inversion del Fondo de Reserva Recursos UIS y del Fondo de Reserva Recursos Propios. A
cierre del mes de julio /2024 presenta una ejecucién presupuestal del 105,8% ($3.216,4
millones), encontrandose por encima de lo presupuestado para éste periodo del afio.
2.1.4 Ejecucién de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS
Tabla 21 Ejecucion de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS
) INGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS
e e APROBADO | REDUCCIONES | DEFMIMvo | EJECUTADO |
1 INGRESOS CORRIENTES 1.243.272.280 0 1.243.272.280 727.232.414 | 58,5%
12 VENTA DE SERVICIOS 1.243.272.280 0 1.243.272.280 727.232.414 | 58,5%
122030 | VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.243.272.280 0 1.243.272.280 727.232.414 | 58,5%
2 RECURSOS DEL CAPITAL 506.570.840 217.213.023 723.783.863 780.343.863 | 107,8%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 506.570.840 217.213.023 723.783.863 780.343.863 | 107,8%
TOTAL INGRESOS 1.749.843.120 217.213.023 1.967.056.143 1.507.576.277 | 76,6%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

En éste fondo, en el rubro de venta de servicios, se registra el aporte del 1% que realiza la
Universidad sobre las néminas de empleados y pensionados de la UIS con cargo al rubro de
Bienestar Universitario, el cual a cierre del mes de julio/2024, presenta una ejecucién
presupuestal del 58,5% ($727,2 millones), encontrandose dentro de lo presupuestado para

éste periodo del ano (58,3%).
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En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de
inversiones asignado a éste fondo, los cuales al finalizar el mes de julio de 2024, presentaron
una ejecucién presupuestal del 107,8% ($780,3 millones), encontrandose por encima de lo
presupuestado para el periodo, en razén a que los rendimientos no se ejecutan por doceavas
partes, sino en el momento del recaudo.

2.1.5 Ejecucién de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios

Tabla 22 Ejecuciéon de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios

. INGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS
e e APROBADO | REDUGCIONES | DEFINIVO | EJECUTADO | %
1 INGRESOS CORRIENTES 1.442.445.290 0| 1.442.445.290 | 856.559.226 | 59,4%
12 VENTA DE SERVICIOS 1.442.445.290 0| 1.442.445.290 | 856.559.226 | 59,4%
122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.442.445.290 0| 1.442.445.290 | 856.559.226 | 59,4%
2 RECURSOS DEL CAPITAL 695.253.330 0 695.253.330 | 1.015.264.963 | 146,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 695.253.330 0 695.253.330 | 1.015.264.963 | 146,0%

TOTAL INGRESOS 2.137.698.620 0| 2.137.698.620 | 1.871.824.189 | 87,6%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

En éste fondo, el rubro de venta de servicios UISALUD corresponde al aporte del 0,5% que
traslada la Unidad sobre las néminas de empleados y pensionados UIS y el 0,5% adicional
que aportan los afiliados empleados y pensionados (*) al Fondo de Reserva. A cierre del mes
de julio/2024, registra una ejecuciéon del 59,4% encontrandose por encima de lo
presupuestado para el periodo (58,3%).

Desde el mes de junio de 2023, el 0,5% adicional que aportan los afiliados pensionados al
Fondo de Reserva, es trasladado al Fondo de Reserva — Contingecia Aporte Solidaridad
ADRES, de acuerdo a lo establecido en el Acuerdo 013 de mayo 29 de 2023, del Consejo
Superior de la UIS.

En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de
inversiones asignado a éste fondo, los cuales al finalizar el mes de julio de 2024, presentan
una ejecucién presupuestal del 146%, encontrandose por encima de lo presupuestado para
el periodo (58,3%), debido a que los rendimientos no se ejecutan por doceavas partes, sino
en el momento del recaudo.
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2.1.6 Ejecucién de Ingresos Fondo 9706 Reserva Contingencia Aporte Solidaridad ADRES

Tabla 23 Ejecucién de Ingresos Fondo 9706 Reserva Contingencia Aporte Solidaridad ADRES

’ INGRESOS FONDO 9706 CONTINGENCIA APORTE SOLIDARIDAD ADRES
2 RECURSOS DEL CAPITAL 0 0 0 1.101.576 -
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 0 0 1.101.576 -
9 TRASLADOS 0 0 0 242.609.736 -
9l INGRESOS POR TRASLADOS 0 0 0 242.609.736 -
TOTAL INGRESOS 0 0 0 243.711.312 -

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

Este Fondo (subcuenta) denominado Contingencia Aporte Solidaridad ADRES, fue creado
segin Acuerdo 013 de mayo 29 de 2023, del Consejo Superior de la UIS, con destino a
cubrir una eventual condena contenida en providencia judicial o administrativa que imponga
la obligacién a la Universidad de pagar a favor de la ADRES o cualquier otra autoridad o
entidad la diferencia entre | punto porcentual que se viene girando y el 1.5% reclamado
por concepto de fondo de solidaridad, con cargo a los aportes de salud de los pensionados
afiliados al régimen especial de salud, sin afectacién o reduccién de los recursos dispuestos
para el aseguramiento y prestacion del servicio a cargo de UISALUD.

Este Fondo recibe el 0.5% adicional que aportan los afiliados pensionados al Fondo de
Reserva, que con corte a julio 31/2024, presenta una ejecucion de $242,6 millones.

2.2 EJECUCION DE EGRESOS

En la Tabla 24 se muestra la ejecucién presupuestal de egresos del Fondo UISALUD en
términos de funcionamiento, transferencias corrientes e inversién, con corte al 31 de

julio/2024.
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Tabla 24 Ejecucion de Egresos Fondo 12 UISALUD, julio 31 de 2024

PRESUPUESTO EJECUTADO A JULIO PRESUPUESTO EJECUTADO A JULIO
) 31/2023 % VAR 31/2024
cop- CONCEFTO PEEMve | EsECUTADO | % Far>y PRESIPTO | EdecuTADO %
5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 20.756.707.801 | 11.508.328.878 | 38,7% | 459% | 31.281.192.577 | 16.792.101.423 | 53,7%
51 SERVICIOS PERSONALES 6.015.754.000 | 2.823.354.737 | 469% | -1,8% | 6.106.707.580 | 2.772.334.342 | 45,4%
52 GASTOS GENERALES 812.925134 |  402.719.503 | 49,5% | -31,1% | 874811190 | 277301690 | 31,7%
53 GASTOS DE OPERACION UISALUD | 22.028.028.569 | 8.282.250.638 | 36,1% | 659% | 24.200.673.807 | 13.742.465.391 | 56,6%
531 | ADQUISICION DE BIENES 6.130.246.938 | 3.506.373.265 | 57,1% | 41,7% | 5.718.232.712 | 4.966.860.713 | 86,9%
531010 | Medicamentos 5.748.913.402 | 3.314.347.670 | 57.7% | 446% | 5.300.000.000 | 4.791.528.082 | 90,4%

531010 | Materiales e Insumos Médico 390.333.536 192.025.595 | 49.2% | -8,7% 418.232.712 175.332.631 |  41,9%
Asistenciales

532 ADQUISICION DE SERVICIOS 16.788.781.631 4.775.881.373 | 28,4% 83,7% 18.581.441.095 8.775.604.678 47,2%
532020 | Servicios Médico Asistenciales 16.239.851.139 4.320.091.885 | 26,6% 91,4% 17.845.361.095 8.267.941.651 46,3%
532020 | Incapacidades, Lic. Matern. Y Patern. 548.930.492 455.789.488 | 83,0% 11,4% 736.080.000 507.663.027 69,0%
7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.277.998.061 2.677.257.591 | 62,6% | -17,4% 4.104.754.763 2.210.749.321 53,9%
8 INVERSION 1.364.199.767 1.313.532.477 | 96,3% | -96,2% 183.632.366 49.301.899 26,8%

TOTAL GASTOS 35.398.905.629 | 15.499.118.946 | 43,8% 22,9% | 35.569.579.706 | 19.052.152.644 53,6%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

Al finalizar el mes de julio de 2024, el presupuesto de egresos de la Unidad, registré una
ejecucién del 53,6% ($19.052,2 millones, incluyendo transferencias corrientes, cuya
ejecucion se realiza desde el mes de noviembre/2018, sin afectar el gasto), que comparado
con el mismo periodo del afo 2023, presenta un incremento del 22,9% en el valor ejecutado
(sin tener en cuenta el rubro de traslados).

Los principales rubros que componen el presupuesto de egresos son: Gastos de
funcionamiento (Servicios personales, gastos generales y gastos de operacién), transferencias
corrientes e inversion:

— GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:

Servicios Personales: En éste rubro, el Fondo 12 registra una ejecucién presupuestal del
45,4% ($2.772,3 millones), encontriandose por debajo de lo presupuestado para éste
periodo del ano (58,3%), en razén a que la prima de navidad y las cesantias del personal de
némina (general, provisional y temporal), se ejecutan durante el cuarto trimestre del afio. Al
comparar el valor ejecutado, frente al mismo periodo del afo anterior, se evidencia una
disminucién del 1,8% ($51 millones), en consideracién a las consultorias ejecutadas durante
el ano 2023.

Ademas de lo anterior, este rubro presupuestal soporta los honorarios asociados al proyecto
enmarcado en el plan de gestion: “Conformaciéon de los expedientes electrénicos de las
historias clinicas de UISALUD. Fase II”.
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Gastos Generales: Presenta una ejecucién presupuestal del 31,7% ($277,3 millones),
encontrandose por debajo de lo presupuestado para éste periodo del afio (58,3%) y se
observa un descenso del 31,1% ($125,4 millones) al compararlo con el mismo periodo del
ano anterior, teniendo en cuenta la disminucién de algunos gastos como el plan de
mantenimiento realizado en la vigencia 2023, que para el afio 2024 su inversién fue menor.

Gastos de Operacion UISALUD (medicamentos, materiales e insumos médico
asistenciales, servicios médico asistenciales, incapacidades y licencias de
maternidad y paternidad): Este es el rubro de mayor participacién en el presupuesto de
egresos, representa el 62,2% ($13.742,5 millones) del valor ejecutado. Al compararlo con
el mismo periodo del afo 2023, presenta un incremento del 65,9% ($5.460,2 millones),
debido en gran parte al aumento en los dias de internacién hospitalaria, atencion de eventos
de alto costo y a la reanudaciéon de cirugias programadas y procedimientos de caracter
electivo, los cuales fueron suspendidos durante la pandemia por Covid-19, generando una
carga acumulada de atenciones por resolver, que se estan solucionando, lo cual impacta en
gran medida el costo por servicios médico asistenciales.

Otro aspecto que influyé en el incremento de éste rubro, fue la disminucién de las reservas
presupuestales. En afnos anteriores las érdenes para servicios médico asistenciales que se
emitian a cierre de ano, al tener una vigencia de hasta 60 dias, podian ser utilizadas hasta el
mes de febrero del siguiente ano, con lo cual se ejecutaba el presupuesto de la vigencia
anterior, en reserva presupuestal, pero esto dificultaba la pronta liquidacién de los contratos,
por lo tanto, de acuerdo a la parametrizaciéon del sistema de informacién asistencial, las
6rdenes emitidas a cierre del ano 2023, tuvieron validez hasta el 30 de diciembre/23, de
modo tal que ningln usuario con una autorizacion del aho anterior, puede acceder a servicios
durante el afno 2024, no obstante, se cuenta con la disponibilidad presupuestal necesaria para
cumplir a cabalidad con las exigencias de la actual vigencia.

Los items mas representativos o que registran un porcentaje de ejecucién por encima de lo
presupuestado para éste periodo del afio (58,3%) son:

— Adquisicion de Bienes:
Presupuesto definitivo $5.718,2 millones. Comprometido $524,7 millones (9,2% del
presupuesto definitivo). Ejecutado $4.966,9 millones (86,9% del presupuesto definitivo)
y representa el 22,5% del presupuesto ejecutado.

En adquisicion de bienes, el item de mayor representacién es medicamentos, que a julio
31/2024 cuenta con un presupuesto definitivo de $5.300 millones, de los cuales:

v" Se han comprometido $362,2 millones 6,8% del presupuesto definitivo), en la
adquisicién de medicamentos a los laboratorios y distribuidores farmacéuticos,

mediante acuerdo marco de precios.

v Se han ejecutado $4.791,5 millones, correspondientes al 90,4% del presupuesto
definitivo, en razén a que se realizan compras de acuerdo a la rotacién de los
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medicamentos, con el objeto de mantener un stock de inventario que satisfaga de
manera oportuna la demanda y garantice la prestacion del servicio.

v' En la siguiente tabla se presenta una evaluacién detallada de los farmacos
dispensados, durante los meses de enero a julio del afio 2024.

Tabla 25 Consumo de Medicamentos Consolidado por Grupo Farmacolégico. UISALUD,
enero a julio de 2024 (Millones $)

Grupo Farmacoldgico jul-23 % Var. jul-24 % Part.
Alto costo $562,6 93,9% $1.091,1 24.6%
Riesgo cardiovascular $1.011,3 7,5% $1.087,5 24,5%
Psiquiatricos y neuroldgicos $321,7 9,6% $352,6 7,9%
Dermatoldgicos $257,5 20,7% $310,9 7,0%
Gastrointestinales $179,6 48,0% $265,9 6,0%
Asociacién vitaminas y minerales $188,5 9,5% $206,4 4,6%
Osteoporosis $101,0 90,8% $192,7 4.3%
Oftalmolégico $ 1443 31,7% $190,0 4.3%
AINE - Analgésico $755 77,2% $133,8 3,0%
Otros $406,6 50,3% $611,3 13,8%

Total $ 3.248,5 36,7% $4.442,2 100,0%

Fuente: UISALUD, 2024

Durante los meses de enero a julio de 2024, el costo total de medicamentos dispensados fue
de $4.442,2 millones, que comparado con el mismo periodo del afo 2023 ($3.248,5
millones), presenta un incremento del 36,7%, debido entre otros aspectos a: |) La incidencia
de enfermedades de alto costo, principalmente cancer; 2) Incidencia de patologias crénico
degenerativas, propias del envejecimiento poblacional; 3) Hospitalizacién en casa, debido a
la saturacién de los servicios de urgencias en clinica y al egreso hospitalario temprano; 4)
Innovacién tecnolégica; 5) El incremento en el precio de algunos productos; y 6)
Desabastecimiento de medicamentos — Mayor costo de las (moleculas) sustitutas.

El mayor aporte fue dado por los medicamentos de alto costo con el 24,6%, seguido por el
grupo de riesgo cardiovascular con el 24,5% y psiquiatricos y neurolégicos con el 7,9%,
entre estos tres grupos el acumulado fue del 57% en el periodo. Este comportamiento es
acorde al perfil de morbilidad, que corresponde en primer lugar a enfermedades no
transmisibles y dentro de las cuales se encuentran las neoplasias, enfermedades
cardiovasculares, endocrinas, neuropsiquiatricas, entre otras; y a la inversion de la piramide
poblacional, alta incidencia de enfermedades crénico degenerativas y nuevas tecnologias en
salud a nivel clinico y de medicamentos.
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Tabla 26 Consumo de Medicamentos por Grupo de Alto Costo. UISALUD, enero a julio de

2024 (Millones $)

Alto Costo jul-23 % Var. jul-24 % Part.
Quimioterapia $367,8 46,0% $537,0 49 2%
Inmunosupresores $131,7 >100% $311,8 28,6%
Antivirales $10,2 >100% $134,0 12,3%
Complementos nutricionales $42,1 >100% $98,5 9,0%
Bloqueador hormonal $8,2 19,4% $9,8 0,9%
Hormonoterapia $2,5 -100,0% $0,0 0,0%

Total $ 562,6 93,9% $1.091,1 100,0%

Fuente: UISALUD, 2024

El grupo farmacolégico de alto costo representa el 24,6% del total del costo de
medicamentos dispensados, debido a la alta incidencia de éstas patologias, principalmente
cancer. Dentro de este grupo la quimioterapia ocupa el primer lugar con el 49,2% del costo,
seguido por inmunosupresores con el 28,6%.

Tabla 27 Consumo de Medicamentos por Grupo de Riesgo Cardiovascular. UISALUD, enero

a julio de 2024 (Millones $)

Riesgo Cardiovascular jul-23 % Var. jul-24 % Part.
Hipoglicemiantes $459.8 12,8% $518,5 47 7%
Antihipertensivos $264,9 1,5% $268,9 24.7%
Antiagregantes plaquetarios $ 156,8 2,9% $161,4 14,8%
Hipolipemiantes $91,2 -21,9% $71,2 6,5%
Cardiovascular $38,6 75,0% $67,5 6,2%

Total $1.011,3 7,5% $ 1.087,5 100,0%

Fuente: UISALUD, 2024

En este grupo farmacolégico que representa el 24,5% del costo de medicamentos
dispensados, los hipoglicemiantes ocupan el primer lugar con el 47,7%, teniendo en cuenta
que se realiza insulinizacion temprana, lo cual disminuye el riesgo de complicaciones en la
evolucién de esta patologia; seguido por antihipertensivos con el 24,7%, en concordancia
con las causas de morbilidad de consulta externa y el Programa de Riesgo Cardiovascular.

Tabla 28 Consumo de Medicamentos por Grupo Psiquiatricos y Neurolégicos. UISALUD,
enero a julio de 2024 (Millones $).

Psiquiatricos y Neurolagicos jul-23 % Var. jul-24 % Part.
Psiquiatricos $107,6 22,9% $132,2 37,5%
Neurolégicos $129,1 -10,2% $116,0 32,9%
Anticonvulsivantes $ 85,0 22,9% $ 104,5 29,6%

Total $ 321,7 9,6% $ 352,6 100%

Fuente: UISALUD, 2024
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Este grupo farmacolégico aporté el 7,9% del costo de medicamentos dispensados,
ocupando el tercer lugar. Dentro de éste grupo el primer lugar es dado por los
medicamentos Psiquiatricos con el 37,5% del costo.

— Adquisicion de Servicios:

Presupuesto definitivo $18.581,4 millones. Comprometido $8.957,6 millones (48,2% del
presupuesto definitivo). Ejecutado $8.775,6 millones (47,2% del presupuesto definitivo).

En adquisicién de servicios, el item de mayor representacién es servicios médico
asistenciales, que a julio 31/24 cuenta con un presupuesto definitivo de $17.845,4 millones,
de los cuales:

v' Se han comprometido $8.957,6 millones (50,2% del presupuesto definitivo),
correspondientes a los contratos realizados con la red de prestadores de servicios hasta
diciembre 31/24 y la prestacién de servicios por urgencias.

v" Se han cancelado $8.267,9 millones (46,3% del presupuesto definitivo), a la red
contratada de prestadores, servicios de urgencias y servicios de laboratorio clinico
prestados por la Escuela de Microbiologia UIS.

— INVERSION

Inversion en Adquisicion de Bienes: En estos rubros el Fondo |2 registra una ejecucién
presupuestal del 26,8% ($49,3 M), de los cuales el 57% corresponde a licencias de software,
el 24,4% a equipo de computo, el 10,7% a muebles y enseres, el 6,8% a equipo audiovisual,
y el 1% a montaje e instalaciones.

A continuacién se presenta la ejecucion presupuestal de egresos para cada uno de los fondos
de UISALUD:

INFORME DE DIRECCION UISALUD, AGOSTO 30 DE 2024 32



2.2.1

Ejecucion de Egresos Fondo 9701 Asegurador

Tabla 29 Ejecucién de Egresos Fondo 9701 Asegurador

EGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR

CoD. CONCEPTO PRESUPTO | ADICIONES Y/O | CREDITOS Y/O | PRESUPTO | covorom | o | EecuTADO | %
APROBADO REDUCCIONES | CONTRACRED. DEFINITIVO
5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 19.752.633.320 3.304.000.000 -748.000.000 | 22.308.633.320 | 8.221.798.243 | 36,9% | 12.694.966.808 | 56,9%
51 SERVICIOS PERSONALES 3.015.192.070 20.000.000 83.920.000 | 3.119.112.070 | 1.300.707.206 | 41,7% 1.254.304.656 | 40,2%
511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS NOMINA 1.020.045.540 0 0 | 1.020.045.540 460.633.909 | 45,2% 458.162.497 | 44,9%
512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 1.701.351.460 20.000.000 83.920.000 | 1.805.271.460 733.910.060 | 40,7% 633.000.500 | 35,1%
513 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 293.795.070 0 0 293.795.070 106.163.237 | 36,1% 163.141.659 | 55,5%
52 GASTOS GENERALES 437.441.250 34.000.000 32.000.000 503.441.250 31.570.825 | 6,3% 221.006.992 | 43,9%
521 MATERIALES Y SUMINISTROS 75.000.000 14.000.000 0 89.000.000 31.570.825 | 35,5% 40.168.445 | 45,1%
522 ADQUISICION DE SERVICIOS 280.000.000 0 -50.000.000 230.000.000 0| 0,0% 124.679.213 | 54,2%
523 REPARACION Y MANTENIMIENTO 15.000.000 0 77.000.000 92.000.000 0| 0,0% 28.430.283 | 30,9%
524 OTROS GASTOS 67.441.250 20.000.000 5.000.000 92.441.250 0| 0,0% 27.729.051 | 30,0%
524 Impuestos y Tasas 30.000.000 0 0 30.000.000 0 0,0% 19.712.018 | 65,7%
524 Otros Gastos Administrativos 37.441.250 20.000.000 5.000.000 62.441.250 0 0,0% 8.017.033 | 12,8%
53 GASTOS DE OPERACION UISALUD 16.300.000.000 3.250.000.000 -863.920.000 | 18.686.080.000 | 6.889.520.212 | 36,9% | 11.219.655.160 | 60,0%
531 ADQUISICION DE BIENES 5.300.000.000 300.000.000 0| 5.600.000.000 442.606.993 | 7,9% 4.966.860.713 | 88,7%
531 Medicamentos 5.000.000.000 300.000.000 0 5.300.000.000 362.244.123 6,8% 4.791.528.082 | 90,4%
531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 300.000.000 0 0 300.000.000 80.362.869 | 26,8% 175.332.631 | 58,4%
532 ADQUISICION DE SERVICIOS 11.000.000.000 2.950.000.000 -863.920.000 | 13.086.080.000 | 6.446.913.220 | 49,3% 6.252.794.447 | 47,8%
532 Servicios Médico Asistenciales 10.000.000.000 2.950.000.000 -600.000.000 | 12.350.000.000 6.446.913.220 | 52,2% 5.745.131.420 | 46,5%
532 Incapacidades, Lic. Matern. Y Patern. 1.000.000.000 0 -263.920.000 736.080.000 0 0,0% 507.663.027 | 69,0%
8 INVERSION 28.000.000 14.632.366 80.000.000 122.632.366 0| 0,0% 28.626.876 | 23,3%
81 INVERSION EN ADQUISICION DE BIENES 28.000.000 14.632.366 80.000.000 122.632.366 0| 0,0% 28.626.876 | 23,3%
TOTAL GASTOS 19.780.633.320 3.318.632.366 -668.000.000 | 22.431.265.686 | 8.221.798.243 | 36,7% | 12.723.593.684 | 56,7%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

A julio 31 de 2024, el Fondo 9701 Asegurador, registré una ejecuciéon presupuestal del
56,7% ($12.723,6 millones), encontrandose por debajo de lo presupuestado para éste
periodo del afio (58,3%), por las razones expuestas previamente en la ejecucién de egresos

consolidados.

En el fondo 9701, el rubro de mayor participaciéon es Gastos de Operacién (medicamentos,
materiales e insumos médico asistenciales, servicios médico asistenciales, incapacidades y
licencias de maternidad y paternidad), que representa el 86,5% ($18.109,2 millones) del
valor ejecutado y comprometido.
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2.2.2 Ejecucién de Egresos Fondo 9702 Prestador

Tabla 30 Ejecucion de Egresos Fondo 9702 Prestador

EGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR

cop. CONCERIO PRESUPTO ADICIONES Y/O | CREDITOS Y/O | PRESUPTO COMPROM. % EJECUTADO %
APROBADO REDUCCIONES | CONTRACRED. DEFINITIVO
5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.461.965.450 192.832.712 257.000.000 | 4.911.798.162 | 2.255.089.749 | 45,9% | 2.095.992.548 | 42,7%
51 SERVICIOS PERSONALES 2.985.595.510 0 2.000.000 | 2.987.595.510 | 1.199.963.128 | 40,2% 1.518.029.687 | 50,8%
511 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS NOMINA 2.015.533.700 0 0| 2.015.533.700 828.659.179 | 41,1% 996.678.535 | 49,4%
512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 392.528.540 0 2.000.000 394.528.540 199.557.263 | 50,6% 159.326.674 | 40,4%
513 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 577.533.270 0 0 577.533.270 171.746.686 | 29,7% 362.024.478 | 62,7%
52 GASTOS GENERALES 306.369.940 10.000.000 55.000.000 371.369.940 177.919.944 | 47,9% 56.294.698 | 15,2%
521 MATERIALES Y SUMINISTROS 75.000.000 10.000.000 5.000.000 90.000.000 31.892.676 | 35,4% 16.188.580 | 18,0%
522 ADQUISICION DE SERVICIOS 64.369.940 0 0 64.369.940 1.130.453 | 1,8% 8.918.597 | 13,9%
523 REPARACION Y MANTENIMIENTO 157.000.000 0 50.000.000 207.000.000 144.896.815 | 70,0% 29.759.009 | 14,4%
524 OTROS GASTOS 10.000.000 0 0 10.000.000 0| 0,0% 1.428.511 | 14,3%
524 Otros Gastos Administrativos 10.000.000 0 0 10.000.000 0| 0,0% 1.428.511 | 14,3%
53 GASTOS DE OPERACION UISALUD 1.170.000.000 182.832.712 200.000.000 | 1.552.832.712 877.206.677 | 56,5% 521.668.163 | 33,6%
531 ADQUISICION DE BIENES 70.000.000 48.232.712 0 118.232.712 82.134.843 | 69,5% 0| 0,0%
531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 70.000.000 48.232.712 0 118.232.712 82.134.843 | 69,5% 0| 0,0%
532 ADQUISICION DE SERVICIOS 1.100.000.000 134.600.000 200.000.000 | 1.434.600.000 795.071.834 | 55,4% 521.668.163 | 36,4%
532 Servicios Médico Asistenciales 1.100.000.000 134.600.000 200.000.000 | 1.434.600.000 795.071.834 | 55,4% 521.668.163 | 36,4%
8 INVERSION 50.000.000 0 11.000.000 61.000.000 0| 0,0% 20.675.023 | 33,9%
81 INVERSION EN ADQUISICION DE BIENES 50.000.000 0 11.000.000 61.000.000 0| 0,0% 20.675.023 | 33,9%
TOTAL GASTOS 4.511.965.450 192.832.712 268.000.000 | 4.972.798.162 | 2.255.089.749 | 45,3% | 2.116.667.570 | 42,6%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

Al finalizar el mes de julio del afio 2024, el Fondo 9702 Prestador, presentd una ejecucion
presupuestal del 42,6% ($2.116,7 millones), encontrandose por debajo de lo presupuestado
para éste periodo del afio (58,3%), por las razones expuestas previamente en la ejecucién

de egresos consolidados.

En el fondo 9702, el rubro de mayor participacion es Servicios Personales (Sueldos, aportes
parafiscales, prestaciones sociales, honorarios y servicios de aseo y vigilancia), que representa
el 44% ($2.718 millones) del valor ejecutado y comprometido.
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2.2.3 Ejecucién de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocién y Prevencién

Tabla 3| Ejecucion de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocién y Prevencién

EGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCION Y PREVENCION
Cop. CONCERIO PRESUPTO | ADICIONES Y/O | CREDITOS Y/O | PRESUPTO COMPROM. @ EJECUTADO @
APROBADO | REDUCCIONES | CONTRACRED. | DEFINITIVO
5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.000.000.000 660.761.095 400.000.000 | 4.060.761.095 | 1.715.653.271 | 42,2% | 2.001.142.068 | 49,3%
53 GASTOS DE OPERACION UISALUD 3.000.000.000 660.761.095 400.000.000 | 4.060.761.095 | 1.715.653.271 | 42,2% | 2.001.142.068 | 49,3%
532 ADQUISICION DE SERVICIOS 3.000.000.000 660.761.095 400.000.000 | 4.060.761.095 | 1.715.653.271 | 42,2% | 2.001.142.068 | 49,3%
532 Servicios Médico Asistenciales 3.000.000.000 660.761.095 400.000.000 | 4.060.761.095 | 1.715.653.271 | 42,2% | 2.001.142.068 | 49,3%
TOTAL GASTOS 3.000.000.000 660.761.095 400.000.000 | 4.060.761.095 | 1.715.653.271 | 42,2% | 2.001.142.068 | 49,3%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

A cierre del mes de julio de 2024, el Fondo 9703 Alto Costo y Promocién y Prevencién,
presenta compromisos por valor de $1.715,7 millones (42,2%) y una ejecucién del 49,3%
($2.001,1 millones), por concepto de apropiacién en la contratacién de servicios con la red
de clinicas e IPS especializadas.

2.2.4 Ejecucién de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS

Tabla 32 Ejecucién de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS

EGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS
cop. CONCERIO PRESUPUESTO | ADICIONES Y/O CREDITO$ Y/O PRESUPUESTO COMPROMETIDO % EJECUTADO %
APROBADO REDUCCIONES | CONTRACREDITOS DEFINITIVO
7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.749.843.120 217.213.023 0 1.967.056.143 0| 0,0% 1.049.294.181 | 60,0%
TOTAL GASTOS 1.749.843.120 217.213.023 0 1.967.056.143 0| 0,0% 1.049.294.181 | 60,0%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024
2.2.5 Ejecucién de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios

Tabla 33 Ejecucién de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios

EGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS
cop. CONCERIO PRESUPUESTO | ADICIONES Y/O CREDITO$ Y/O PRESUPUESTO COMPROMETIDO % EJECUTADO %
APROBADO REDUCCIONES | CONTRACREDITOS DEFINITIVO
7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.137.698.620 0 0 2.137.698.620 0 - 1.161.455.140 | 54,3%
TOTAL GASTOS 2.137.698.620 0 0 2.137.698.620 0 - 1.161.455.140 | 54,3%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2024

Por su destinacién especifica los Fondos de Reserva no se ejecutan, lo cual le generaba
dificultades a la Universidad, al requerir recursos dentro de los globales que se asignan a nivel
del Ministerio de Educacién, porque al evaluar el presupuesto de egresos consolidado de la
UIS, el porcentaje de ejecucidn era bajo.
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Teniendo en cuenta lo anterior, dentro del Plan de Optimizacién presentado ante la Rectoria,
la Division de Servicios de Informacién de la UIS, disend un instrumento para la ejecucién
del rubro de transferencias corrientes, sin afectar el gasto, proceso que se realiza a cierre de
mes y de acuerdo a la ejecucién de ingresos.

En el rubro traslados, se registré la suma de $242,6 millones, por concepto de 0.5% adicional
que aportan los afiliados pensionados al Fondo de Reserva, los cuales son trasladados al

Fondo de Reserva Contingencia Aporte Solidaridad ADRES, de conformidad con el Acuerdo
013 de mayo 29 de 2023, del Consejo Superior de la UIS.

3. TESORERIA

Tabla 34 Recursos Tesoreria UISALUD Abril 1/16 Vs Julio 31/24

RECURSOS TRASLADADOS POR CAPRUIS EN LIQUIDACION

CONCEPTO ABR 1/16 O;\:(T;gsé/l |67A INFRAEST*RUCTURA TOTAL % VAR (:‘llj“l;:‘le/sz;)
(Millones $) (Millones $) UISALUD (Millones $)
Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $0,0 $2.429,2 ($ 1.800,0) $629,2 >100% $5.258,3
Fondo Contingencia Aporte Solidaridad Adres $0,0 $0,0 $0,0 $0,0 - $708,0
Inversiones Fondo Asegurador $1.483,0 $0,0 $0,0 $1.483,0 >100% $4.858,3
Inversiones Fondo Prestador $0,0 $0,0 $0,0 $0,0 - $23,0
Inversiones Fondo Alto Costo y Promocién y Prevencién $0,0 $0,0 $0,0 $0,0 - $ 500,9
Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $9.811,4 $2.671,9 $0,0 $12.483,3 90,1% $23.736,0
Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $17.070,0 $0,0 $0,0 $17.070,0 80,5% $30.809,2
TOTAL $ 28.364,4 $5.101,1 ($ 1.800,0) $ 31.665,5 108,1% $ 65.893,6

Fuente: Divisién Financiera — Tesoreria UIS, 2024

A julio 3| de 2024, los recursos de tesoreria que soportan la operaciéon de UISALUD,
ascienden a la suma de $65.893,6 millones, que al compararse con el valor trasladado por
CAPRUIS en Liquidacién, presenta un incremento del 108,1%. El crecimiento de las
inversiones se da por rendimientos, excedentes de liquidez y nuevos aportes de afiliados, la
Universidad y la Unidad a los Fondos de Reserva.

*El Consejo Superior, mediante el Acuerdo N°029 del 26 de mayo/l7, autorizé al Sefor
Rector, para que destinara los recursos remanentes al culminar el proceso de liquidacién de
CAPRUIS, a la financiacién de las obras de infraestructura tendientes a garantizar las
condiciones de habilitacién de UISALUD.
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Tabla 35 Recursos Tesoreria UISALUD Diciembre 31/23 Vs Julio 31/24

DICIEMBRE 31 DE JULIO 31 DE 2024

ooz 2023 (Millones §) ~ ° VAR (Millones $)
Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $9.3753 -43,9% $5.258,3
Efectivo (Cuenta ahorros) Fondo Contingencia Aporte Solidaridad Adres $527,0 34,3% $708,0
Inversiones Fondo Asegurador $17.575,6 -72,4% $4.858,3
Inversiones Fondo Prestador $21,8 5,6% $23,0
Inversiones Fondo Alto Costo y Promocién y Prevencion $ 500,8 0,0% $ 500,9
Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $16.839,7 41,0% $23.736,0
Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $20.329,2 51,6% $ 30.809,2

TOTAL $ 65.169,5 1,1% $ 65.893,6

Fuente: Divisién Financiera — Tesoreria UIS, 2024

La disminucién del 43,9% en el efectivo y 72,4% en el Fondo Asegurador, corresponde a
traslado de recursos a los Fondos de Reserva y a la operacién.

Tabla 36 Portafolio de Inversiones UISALUD por Emisor a julio 31 de 2024

EMISOR (MVI“AOI:_$§$) % PARTICIPACION
Fondos de Inversién Colectiva $22.507,3 37,6%
BBVA Colombia $9.500,0 15,9%
Bancolombia $7.500,0 12,5%
Banco de Occidente $ 3.850,0 6,4%
Banco Davivienda $ 3.000,0 5,0%
ISA S.A. $2.500,0 4,2%
Banco Popular S.A. $2.400,0 4,0%
Banco de Bogota $2.000,0 3,3%
Bancoldex $ 1.000,0 1,7%
Grupo Argos S.A. $ 1.000,0 1,7%
Emgesa S.A. $ 1.000,0 1, 7%
Grupo Aval $ 1.000,0 1, 7%
Promigas S.A. ESP $ 1.000,0 1,7%
Banco ITAU $500,0 0,8%
Banco Serfinanza $500,0 0,8%
Gases de Occidente S.A. E.S.P. $350,0 0,6%
Gobierno Repblica de Colombia $320,0 0,5%

TOTAL $59.927,3 100,0%

Fuente: Divisién Financiera, 2024
Al cierre del mes de julio/24, el 7% de las inversiones de UISALUD, corresponden a deuda

publica y el 93% a deuda privada. Emisores con calificacion AA+ y AAA. La mayor
concentracién por emisor, se encuentra en Fondos de Inversién Colectiva (37,6%).
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Tabla 37 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Asegurador — UISALUD Julio 31 de 2024.

: . Fecha Tasa de S Vr. Compra Precio V'al'or Nominal a Valor Nominal a
Emisor Clase Titulo Fecha Vcto o Referencia Spread Periodicidad (Millones $) Coe Dmernbre 31/23 % Var jtfl 31/24

(Millones $) (Millones $)
BANCO DE OCCIDENTE | CDT 05-mar.-24 05-dic.-23 FS 13,70% Periodo $1.200,00 | 100,00% $1.200,00 | -100,0% $0,00
BANCO POPULAR CDT 26-mar.-24 26-dic.-23 FS 12,50% Periodo $1.400,00 [ 100,00% $1.400,00 | -100,0% $0,00
BBVA CDT 17-feb.-24 17-nov.-23 FS 13,25% Periodo $500,00 | 100,00% $500,00 | -100,0% $0,00
BANCO DE OCCIDENTE | CDT 08-feb.-24 08-nov.-23 FS 13,80% Periodo $500,00 | 100,00% $500,00 | -100,0% $0,00
BANCO DE OCCIDENTE | CDT 23-feb.-24 23-nov.-23 FS 13,60% Periodo $ 150,00 | 100,00% $150,00 | -100,0% $0,00
BANCO DE OCCIDENTE | CDT 24-feb.-24 24-nov.-23 FS 13,80% Periodo $500,00 | 100,00% $500,00 | -100,0% $0,00
BANCO DE OCCIDENTE | CDT 23-feb.-24 23-nov.-23 FS 13,80% Periodo $500,00 | 100,00% $500,00 | -100,0% $0,00
BBVA CDT 20-ago.-24 20-may.-24 FS 10,70% Periodo $ 500,00 | 100,00% $0,00 $ 500,00
BANCO DE OCCIDENTE CDT 08-ago.-24 08-may.-24 FS 11,10% Periodo $ 500,00 | 100,00% $0,00 $ 500,00
BANCO DE OCCIDENTE CDT 23-ago.-24 23-may.-24 FS 11,00% Periodo $ 150,00 | 100,00% $0,00 $ 150,00
BANCO DE OCCIDENTE CDT 27-ago.-24 27-may.-24 FS 11,00% Periodo $ 500,00 | 100,00% $0,00 $ 500,00
BANCO DE OCCIDENTE CDT 23-ago.-24 23-may.-24 FS 11,00% Periodo $ 500,00 | 100,00% $0,00 $ 500,00
BANCO DE OCCIDENTE CDT 05-sep.-24 05-jun.-24 FS 11,20% Periodo $1.200,00 | 100,00% $0,00 $ 1.200,00
BANCO POPULAR CDT 26-sep.-24 26-jun.-24 FS 10,40% Periodo $ 1.400,00 | 100,00% $0,00 $ 1.400,00
TOTAL INVERSIONES $4.750,00 | 0,0% $4.750,00
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 12.825,64 | -99,2% $ 108,25
TOTAL FONDO 9701 ASEGURADOR $17.575,64 | -72,4% $4.858,25

Fuente: Divisidén Financiera UIS, 2024

Tabla 38 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Prestador — UISALUD Julio 31 de 2024.

Valor Nominal a

Valor Nominal a

. . Fecha Tasa de Y T Vr. Compra Precio A
Emisor Clase Titulo Fecha Vcto o Referencia Spread Periodicidad (Millones $) G Dlt(:::;:;:s3;;23 % Var (,!;::.:,:Z“s)
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 21,83 | 55% $23,03
TOTAL FONDO 9702 PRESTADOR $21,83 | 5,5% $23,03
Fuente: Divisién Financiera UIS, 2024
Tabla 39 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Alto Costo y Promocién y Prevencién
UISALUD Julio 31 de 2024.
Fecha Tasa de Vr. Compra Precio Valor Nominal a Valor Nominal a
Emisor Clase Titulo | Fecha Vcto c Referencia Spread Periodicidad (M.illonesp$) Compra Diciembre 31/23 % Var Jul 31/24
ompra € P (Millones $) (Millones $)
BANCO DE OCCIDENTE CDT 05-sep.-24 05-jun.-24 FS 11,20% Periodo $ 500,00 | 100,00% $ 500,00 0,0% $ 500,00
TOTAL INVERSIONES $500,00 | 0,00% $500,00
FONDO DE INVERSION COLECTIVA $082| 55% $0,87
TOTAL FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCION Y PREVENCION $500,82 | 0,009% $500,87

Fuente: Divisidén Financiera UIS, 2024
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Tabla 40 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS — UISALUD Julio 31 de

2024.
. 3 Fecha Tasa de e T} Vr. Compra Precio V.al.or porinalia KalciNominalla
Emisor Clase Titulo | Fecha Vcto G Referencia Spread Periodicidad (Millones $) Coo Dluernbre 31/23 % Var llfl 3124
(Millones $) (Millones $)
gg&gﬁgf}? REPUBLICA TES 26-ago.-26 29-feb.-12 FS 7,50% Anual $331,46 | 103,58% $ 320,00 0,0% $ 320,00
TEJETEECE(ZITIUNICACIONES BONOS 26-may.-24 09-sep.-17 FS 9,35% Trimestral $560,54 | 112,11% $ 500,00 -100,0% $0,00
TEJEII\_IEECESPI:’IIUNICACIONES BONOS 26-may.-24 12-ene.-18 FS 9,35% Trimestral $2.269,47 | 113,47% $2.000,00 -100,0% $0,00
'IPETEECE(;:IIUNICACIONES BONOS 26-may.-24 31-jul.-19 FS 9,35% Trimestral $576,41 | 11528% $ 500,00 -100,0% $0,00
BANCO DAVIVIENDA BONOS 16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $1.017,16 | 101,72% $ 1.000,00 -100,0% $0,00
BBVA COLOMBIA CDT 21-jun.-26 10-feb.-21 FS 7,20% Trimestral $1.140,99 | 114,10% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BBVA COLOMBIA CDT 07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $524,88 | 104,98% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCO SERFINANZA BONOS 19-feb.-27 26-ago.-21 FS 6,59% Trimestral $499,74 99,95% $ 500,00 0,0% $ 500,00
EPM MEDELLIN BONOS 21-abr.-24 26-nov.-21 IPC 6,24% Trimestral $ 546,40 | 109,28% $ 500,00 -100,0% $0,00
BBVA COLOMBIA CDT 15-ene.-26 04-may.-22 IPC 4,75% Trimestral $1.034,52 | 103,45% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BANCOLOMBIA CDT 28-ago.-25 05-may.-22 IPC 4,50% Trimestral $1.049,11 | 10491% $1.000,00 0,0% $ 1.000,00
GRUPO AVAL BONOS 03-dic.-24 12-may.-22 IPC 5,20% Trimestral $1.064,13 | 106,41% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BBVA COLOMBIA CDT 29-jul.-24 29-jul.-22 FS 13,59% Trimestral $1.003,07 | 100,31% $1.000,00 -100,0% $0,00
BANCO DAVIVIENDA CDT 19-ago.-24 19-ago.-22 IPC 6,20% Trimestral $501,82 | 100,36% $ 500,00 0,0% $ 500,00
EPM MEDELLIN BONOS 21-abr.-24 07-sep.-22 IPC 6,24% Trimestral $2.056,02 | 102,80% $2.000,00 -100,0% $0,00
BANCOLOMBIA CDT 13-0ct.-25 13-0ct.-22 IPC 6,40% Trimestral $1.004,73 | 100,47% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BANCOLOMBIA CDT 21-dic.-24 21-dic.-22 IPC 7,25% Trimestral $501,51 | 100,30% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCO DE OCCIDENTE CDT 04-nov.-24 29-jun.-23 IPC 6,80% Trimestral $531,70 | 106,34% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCOLOMBIA CDT 23-feb.-25 05-jul.-23 FS 15,63% Trimestral $1.040,52 | 104,05% $1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BANCOLOMBIA CDT 2l-sep.-24 0l-sep.-23 IPC 6,20% Trimestral $524,93 | 104,99% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCO DE BOGOTA CDT 0l-feb.-26 06-may.-24 FS 16,19% Trimestral $2.202,36 | 110,12% $0,00 - $2.000,00
BANCOLDEX BONO 25-abr.-25 07-may.-24 FS 14,85% Trimestral $521,70 | 104,34% $0,00 - $ 500,00
BBVA COLOMBIA CDT I 1-ene.-26 06-jun.-24 FS 16,46% Trimestral $ 559,01 111,80% $0,00 - $ 500,00
ISAS.A BONOS 25-jun.-30 26-jun.-24 IPC 5,82% Trimestral $1.005,21 100,52% $0,00 - $ 1.000,00
BBVA COLOMBIA CDT 20-dic.-25 26-jul.-24 FS 16,37% Trimestral $ 550,20 | 110,04% $0,00 - $ 500,00
TOTAL INVERSIONES 16.820,00 | -17,8% 13.820,00
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 19,72 | >100% $9.915,99
TOTAL FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS 16.839,72 | 41,0% 23.735,99

Fuente: Divisidén Financiera UIS, 2024
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Tabla 41 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios — UISALUD Julio

31 de 2024.
. 3 Fecha Tasa de 01 Vr. Compra Precio V.al.or porinalia KaigNominala
Emisor Clase Titulo | Fecha Vcto G Referencia Spread Periodicidad (Millones $) G Dluernbre 31/23 % Var jtfl 31/24
(Millones $) (Millones $)

SSggEONSBTEPUBUCA TES 24-jul.-24 29-feb.-12 FS 10,00% Anual $599,08 | 127,46% $ 470,00 -100,0% $0,00
EMGESA S.A. BONOS 13-dic.-27 15-ago.-13 IPC 3,64% Trimestral $930,53 93,05% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
GRUPO ARGOS S.A. BONOS 10-sep.-24 12-sep.-14 IPC 3,95% Trimestral $1.000,32 | 100,03% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
ISAS.A. BONOS 22-may.-28 19-nov.-14 IPC 3,25% Trimestral $1.427,93 95,20% $ 1.500,00 0,0% $ 1.500,00
SG:SEE?F?E OCCIDENTE BONOS I l-dic.-32 22-ene.-15 IPC 4,13% Trimestral $350,89 | 100,25% $ 350,00 0,0% $ 350,00
BBVA COLOMBIA CDT 22-abr.-24 2l-mar.-17 FS 9,18% Trimestral $563,55 | 112,71% $ 500,00 -100,0% $0,00
BANCO DAVIVIENDA BONOS 16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $1.017,16 | 101,72% $ 1.000,00 -100,0% $0,00
UNE EPM BONOS 26-may.-24 16-sep.-19 FS 9,35% Trimestral $1.146,11 114,61% $ 1.000,00 -100,0% $0,00

TELECOMUNICACIONES
BBVA COLOMBIA CDT I5-ene.-25 26-abr.-21 FS 6,06% Trimestral $1.045,96 | 104,60% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BBVA COLOMBIA CDT 07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $524,88 | 104,98% $ 500,00 0,0% $ 500,00
ISAS.A. BONOS 16-feb.-24 02-sep.-21 IPC 4,73% Trimestral $1.084,91 | 108,49% $ 1.000,00 -100,0% $0,00
BBVA COLOMBIA CDT 18-dic.-25 10-sep.-21 IPC 4,75% Trimestral $1.11835 | 111,84% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BANCO DAVIVIENDA BONOS 10-nov.-25 17-sep.-21 IPC 4,50% Trimestral $1.648,65 | 109,91% $ 1.500,00 0,0% $ 1.500,00
BANCOLOMBIA CDT 28-ago.-25 04-nov.-21 IPC 4,50% Trimestral $1.091,61 | 109,16% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BBVA COLOMBIA CDT 13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $533,42 | 106,68% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BBVA COLOMBIA CDT 13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $533,42 | 106,68% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BBVA COLOMBIA CDT 21-abr.-26 27-abr.-22 FS 10,43% Trimestral $ 498,60 99,72% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCO POPULAR CDT 29-abr.-26 04-may.-22 FS 11,49% Trimestral $1.016,19 | 101,62% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BANCO ITAU CDT 17-may.-24 17-may.-22 FS 11,49% Trimestral $1.003,18 | 100,32% $ 1.000,00 -100,0% $0,00
PROMIGAS BONOS 27-ago.-24 13-oct.-22 IPC 5,99% Trimestral $1.025,07 | 102,51% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BANCOLOMBIA CDT 21-dic.-24 21-dic.-22 FS 16,50% Trimestral $ 501,51 100,30% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCO ITAU CDT 24-nov.-24 30-ago.-23 FS 16,15% Trimestral $517,01 103,40% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BBVA COLOMBIA CDT 07-oct.-27 19-sep.-23 FS 15,08% Trimestral $575,58 | 115,12% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCOLOMBIA CDT 30-sep.-24 28-nov.-23 IPC 6,20% Trimestral $1.044,19 | 104,42% $ 1.000,00 0,0% $ 1.000,00
BANCO DAVIVIENDA CDT 18-ene.-25 14-dic.-23 FS 16,50% Trimestral $536,89 | 107,38% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCO DAVIVIENDA CDT 30-ene.-25 20-feb.-24 IPC 6,70% Trimestral $519,05 | 103,81% $0,00 - $ 500,00
BANCOLOMBIA CDT 16-nov.-24 21-feb.-24 IPC 7,00% Trimestral $1.026,82 | 102,68% $0,00 - $ 1.000,00
BANCOLDEX BONO 25-abr.-25 07-may.-24 FS 14,85% Trimestral $521,70 | 104,34% $0,00 - $ 500,00
BBVA COLOMBIA CDT 05-dic.-29 22-may.-24 FS 16,41% Trimestral $1.310,72 | 131,07% $0,00 - $ 1.000,00
TOTAL INVERSIONES 20.320,00 -9,7% 18.350,00
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 9,18 >100% 12.459,15
TOTAL FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 20.329,18 51,6% 30.809,15

Fuente: Divisién Financiera UIS, 2024
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4. AUDITORIA SUPERSALUD AGOSTO 12 AL 16 DE 2024

El dia 12 de agosto de 2024, se recibié visita no programada por parte de la Superintendencia
Nacional de Salud - Supersalud, segin lo establecido en el Auto de Auditoria
N°2024310030000913-7 de agosto 9/2024, de la Superintendencia Delegada para Entidades
de Aseguramiento en Salud, por el cual se ordené auditoria a la Unidad Especializada de
Salud de la Universidad Industrial de Santander — UISALUD, con el objeto de “... realizar la
verificacién en campo de la situacién de aseguramiento, administrativa, financiera y juridica;
asi como el cumplimiento de la garantia en la prestacién efectiva de servicios de salud para
las vigencias 2023 y primer semestre de 2024”.

De acuerdo a lo anterior, durante los dias 12 al 16 de agosto/2024, tres funcionarios en
representacién de la Supersalud, evaluaron los componentes técnico cientifico, financiero y
juridico de UISALUD; y la Unidad atendié todos los requerimientos de informacién
solicitados, como consta en el Anexo |. Acta de Auditoria Supersalud, el cual forma parte
integral del presente informe.

En los préximos dias, la Supersalud enviara a la Unidad, el informe de auditoria

correspondiente.

Cordialmente,

GONZALO GOMEZ PATINO
Director
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